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Penetracja kapitałów Austrjackich 
do Polski.

dłuższy czas 
toczyły się rokowania 

między wiedeńskim Powszechnym Bankiem 
Depozytowym (Allgemóine Depositenbank) a 
„Polskim Bankiem Przemysłowym" we Lwo
wie o zakupno większej partji akcji tegoż ban 
ku. Jak się dowiadujemy, tranzakcja ta do
szła obecnie do skutku o czem zakomuniko
wał prezes Powszechnego Banku Depozyto
wego, Paweł Goldstein, na walnem zebraniu, 
które niedawno się odbyło. Bank Depozyto
wy objął 200,000 sztuk akcji „Polskiego Ban
ku Przemysłowego" wartości nominalnej 280 
marek polskich po kursie 500 marek poi. za 
sztukę. Inicjatywa do tej tranzakcji wyszła 
od p. Goldsteina, który pochodzi z polskiej 
części Górnego Śląska, włada językiem pol
skim i usiłuje za pośrednictwem Polskiego 
Banku Przemysłowego we Lwowie, względnie 
przez Śląski Bank Przemysłowy, związany 
z tym bankiem, wejść w ściślejsze stosunki 
z przemysłem górnośląskim. Bank Depozy
towy zastrzegł sobie opcję na uczestnictwo 
w przyszłych emisjach akcji Polskiego Ban
ku Przemysłowego. W Radzie Nadzorczej 
tego ostatniego zarezerwowano dwa miejsca 
dla Powszechnego Banku Depozytowego, 
z których jedno obejmie p. Goldstein. Dotych
czas Bank Depozytowy rozwijał działalność 
przeważnie na Śląsku Cieszyńskim, finansu
jąc towarzystwo akcyjne węglowe „Silesia", 
fabrykę zapałek ..Silesia", zakłady cynkowe 
i aluminjowe w Dziedzicach oraz towarzy
stwo budowlane Korn i Sp. w Bielsku. W ma
łopolskim przemyśle naftowym Bank Depo
zytowy zaangażowany jest w spółkach „Om- 
nium", „Terra" i „Polonja".

Dnia 19 października r. b. odbyło się nad
zwyczajne walne zgromadzenie „Wiedeńskie
go Banku Związkowego" (Wiener Bankve- 
rein"), na którem uchwalono podnieść kapitał 
akcyjny z jednego miljarda koron na dwa 
miliardy.

W emisji tej uczestniczyć będą „Societe ge
nerale de Belgiąue", „Banąue belge" pour les 
etrangers" i „Baseler Handelbank". Na wal
nem zgromadzeniu tegoż banku uchwalono 
przeznaczyć 300 mil jonów marek polskich na 
potrzeby filji w Polsce. Wiedeński Bank 
Związkowy jest obok Union Banku, posiada
jącego filję we Lwowie i „Powszechnego Ban

iu Obrotowego" (Allge- 
meine V e rkehrsbank) 
trzecim bankiem wiedeńskim, mającym sa
moistne filje w Polsce. „Austrjacki Zakład 
Kredytowy dla Handlu i Przemysłu (Oester- 
reicliische Kreditbank fur Handel und Ge- 
werbe), którego prezesem jest baron Ludwik 
Rotszyld, przystąpił do koncernu polsko-fran
cuskiego „Dąbrowa" w szczególności zaś do 
Karpackiego Towarzystwa Naftowego, daw
niej „Berglieim i Mac Garvey“, które we 
wspomnianym koncernie zajmuje jedno z wy
bitniejszych miejsc. Na walnem zgromadze
niu tego Towarzystwa, które odbyło się dnia 
23 października r. b. wybrany został do Rady 
Nadzorczej Ludwik Neurat, dyrektor au
striackiego Z- kładu Kredytowego dla Han
dlu i Przemysłu, który to bank już przed woj
ną był silnie zaangażowany w małopolskim 
przemyśle na ftowym.

Należące również do koncernu „Dąbrowa" 
(Towarzystwo Naftowe „Schodnica I"), które 
dotychczas miało swoją siedzibę w Wiedniu, 
postanowiło utworzyć dla swoich kopalń 
w Polsce oraz rafinerji nafty w Dziedzicach 
pod firmą „Dziedzice" Spółka Akcyjna Na
ftowa, z kapitałem na razie 25 miljonów ma
rek polskich. Do Rady Nadzorczej tego To
warzystwa weszli między innymi: Hr. Adam 
Tarnowski, który został wybrany Prezyden
tem, profesor Uniwersytetu dr.
Starzyński, jako wiceprezes, Leon ks. Sapie
ha, b. minister austrjacki robót publicznych, 
dr. Roman Herimberg, a jako zastępcy grupy 
francuskiej Jacąues Thery i Georges Pollet- 
Tibergheim.

Akcje nowego Towarzystwa mają być 
wprowadzone na giełdach w Warszawie, Kra 
kowie i w Lil le.

Dawnemu Towarzystwu „Schodnica", któ
rego siedziba pozostanie w Wiedniu przypad- 
nie rafinerja nafty „Schodnicy" w Austrji 
(Drosing). Z Karpackiem Towarzystwem 
Naftowem ma przyjść do skutku układ ce
lem założenia wspólnego biura sprzedaży pro
duktów naftowych. Na walnem zgromadze
niu „Schodnicy", które odbyło się 26 paździer
nika r. b. wybrany został na prezesa pan 
Georges Pollet-Tibergheim, a dr. Homann‘a 
i Karola Goldsteina wybrano jako wice-preze- 
sów. Objęcie w Polsce położonych zakładów 

Stanisław
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„Schodnicy" przez spółkę „Dziedzice" nastą
pić ma po wejściu w życie Traktatu Handlo
wego polsko - austriackiego, który jak wia
domo reguluje kwestje nostryfikacji Towa
rzystw Akcyjnych.

Dnia 2-go października r. b. 
odbyło się Walne Zgromadzenie 
Banku austro - polskiego pod 
przewodnictwem b. ministra skar
bu dr. Leona Bilińskiego. Na Zgro
madzeniu tem postanowiono pod
wyższyć kapitał akcyjny z 400 na 
800 miljonów koron. Bank ten objął 
interesy firmy bankowej Robert 
Goldschmied i Ska, która już da
wniej była komandytą Polskiego 
Banku Przemysłowego na Wiedeń. 
Kapitał polski reprezentowany jest 

w Banku austro - polskim przez „Polski Bank 
Przemysłowy", Zygmunta Lewakowskiego 
i innych poszczególnych kapitalistów. Kapi
tał austrjacki reprezentowany jest przez gru- 

Herzfeldern (główny akcjonarjusz Tow.
Akc. dla Przemysłu Cementowego" 
„Szczakowa". Wiceprezesami Ban
ku są; b. minister dla Galicji i b. 
pełnomocnik G. U. L. w Wiedniu, 
dr. Juljusz Twardowski i były pre
zes Państwowego Urzędu Naftowe
go, dr. Karol Klobassa - Zręcki.

Bank austro - polski zamierza 
wprowadzić w najbliższym czasie 
niektóre akcje polskich przedsię
biorstw przemysłowych na giełdę 
wiedeńską.

Kryzys Handlu w Austrji.
Duże zainteresowanie wywołują śród kup

ców stosunki handlowe w Austrji wobec nie
słychanego spadku korony austrjąckiej, bę
dącej już na pół drogi do nikłego znaczenia 
rubla sowieckiego.

Podług ostatnich wiadomości z Wiednia, 
już od trzech miesięcy panuje w wiedeńskim 
świecie handlowym bardzo silny kryzys. 
„Haussa" na towary, która trwała dość dłu
go, już minęła. Kupcy obcy, na których „wie
deńczycy" stale liczyli, przestali już przyby
wać do Wiednia w celu nabywania tutaj to
warów. Przyczyną jest to, że podczas tej 
„haussy" ceny zostały tak wyśrubowane, iż 
nawet zagraniczni kupcy z miejscowości o wy
sokiej walucie, już nie byli w stanie sprowa
dzać towarów z Wiednia. Kupcy wiedeńscy 
jednak nie przewidzieli tego, że nadejdzie taki 
kryzys i sądzili, że żadna cena nie odstraszy 
kupców zdaleka przybywających.

Wiedeń jako punkt środkowy w transpor
towaniu towarów do krajów bałkańskich, był 
zawsze wybitnym rynkiem zbytu. I nagle 
wszystko odrazu uległo jakby paraliżowi.

Przed kilku miesiącami jeszcze sprowadza
no do Wiednia towary manufaktury z Łodzi. 
Ceny łódzkich towarów bowiem były tań 
sze, aniżeli towarów sprowadzanych z Nie
miec i Czech, skąd kupcy wiedeńscy dawniej 
wszystko sprowadzali. Obecnie dowóz towa
rów z Łodzi też ustał. Niejeden hurtownik 
łódzki, który kredytował kupcom wiedeńskim, 
źle na tem wyszedł.

Towary, które sprowadzano z Łodzi, wie
deńczycy sprzedawali kupcom z krajów bał
kańskich. Obecnie jednak ci kupcy sami 
przyjeżdżają do Łodzi, omijając Wiedeń. 
Kupcy wiedeńscy oczywiście już przez to nie 

robią zakupów tak znacznych w Łodzi, jak 
dawniej. Mają sami pełne składy, a kupują
cych jest mało. Wiedeńczycy targują obec
nie tylko od swoich, ale tych jest niewielu.

Wobec tego austrjacki świat handlowy 
przeżywa teraz bardzo ciężki kryzys, jakiego 
nie znano tam nawet za najgorszych czasów.

Z powodu małych obrotów w sklepach cią
gle się odprawia mnóstwo subjektów handlo
wych, buchalterów i ich pomocników, oraz 
oficjalistów. Bezrobocie w Wiedniu obejmu
je 150,000 osób. Dużo fabryk również przer
wało pracę. Kupcy poprostu proszą, żeby 
u nich co kupiono.

Zaczęli też obniżać ceny zarówno w hur
cie, jak i w detalu. Ale i to niewiele pomo
gło. Zastój trwa w dalszym ciągu.

W sklepach i na wystawach widzi się cią
gle nowe ceny, „obniżone", „znacznie zredu
kowane". Ale kupujących jest wciąż mało. 
Ci bowiem liczą, że ceuy jeszcze więcej zosta
ną obniżone. Nawet czas przedgwiazdkowy, 
kiedy co rok panował olbrzymi ruch w skle
pach, tym razem nie odznacza się także oży
wieniem.

Ogólny kryzys handlowy łączy się też 
z brakiem gotówki. Kupcy wiedeńscy płacą 
w bankach bardzo duże procenty za uzyska
ny kredyt.

Znaczna część ruchu handlowego przenio
sła się z Wiednia do Niemiec z powodu ni
skiego kursu marki niemieckiej. Czy stagna
cja w Austrji będzie długo trwała, niewiado
mo. W każdym razie nikt nie ma nadziei po
lepszenia się stosunków handlowych, dopóki 
nie nastąpi stabilizacja korony austriackiej.

J.
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: Przemyśle włókienniczym. :

Sytuacja w angielskim przemyśle baweł
nianym kształtowała się w ostatnich kilku 
miesiącach znacznie niekorzystniej, niż tego 
należało się spodziewać. Zmniejszył się po
pyt, ceny nie pozostają w żadnym stosunku 
do kosztów produkcji. Znaczna liczba przed
siębiorstw przechodzi ostry kryzys, który 
nieszybko minie. Szczególnie bardzo dotkliwe 
straty poniosły fabryki żutu i tkanin. Pogor
szenie sytuacji nastąpiło w miesiącu sierpniu 
przypisywane czasom ogórkowym. Zdawało 
się, iż na jesieni przemysł włókienniczy ule
gnie ogromnemu ożywieniu. Wypadki na 
Bliskim Wschodzie, kryzys ministerialny, 
gwałtowny spadek waluty w Polsce, Niem
czech, Austrji i innych państwach stały się 
czynnikami, uniemożliwiającymi ożywienie 
w tym przemyśle. W związku z kryzysem 
w angielskim przemyśle włókienniczym 
wzrosła liczba bezrobotnych, poszczególne 
firmy zostały skazane na powolne konanie. 
Największe straty poniosły przędzalnie ba
wełny. W miesiącu sierpniu położenie zao
strzyło się w tak znacznym stopniu, iż w zwią
zku przędzalników zastanawiano się nad 
wstrzymaniem pracy na przeciąg tygodnia. 
W miesiącu wrześniu postanowiono wprowa
dzić system „short time“ to znaczy—w soboty 
i poniedziałki nie pracować. System ten 
stosowany jest jeszcze w chwili obecnej, a na
wet liczbę dni bezczynnych powiększono do 
czterech. Opinja publiczna kryzysem tym 
żywo się interesuje. Między innymi, niektóre 
dzienniki uważają za jeden z najbardziej ce
lowych środków zaradczych interwencję 
banków. W sprawie tej „Manchester Guar-. 
dian Commercial" pisze co następuje:

„Generał Committee of the Federation of 
Master Cotton Spinner‘s Associations" oraz 
inne związki usiłują znaleźć środki zaradcze; 
celem przeciwdziałania depresji, panującej 
w przemyśle bawełnianym. Dotychczas zna
lazł zastosowanie tylko jeden środek zarad
czy, ale bez większych rezultatów. Tym środ
kiem jest system „short time“, który okazał 
się jednak mało celowy. Wobec tego po
wszechnie panuje przekonanie, że trzeba bę
dzie imać się innych środków, mogących 
obecną sytuację polepszyć". Wspomniane 
pismo uważa, iż ustalenie cen minimalnych, 
poniżej których tranzakcje kupna—'sprzeda
ży niemogłyby dochodzić do skutku, byłoby 
zupełnie bezcelowe. Kryzys obecny jest prze
dewszystkiem kryzysem cen, co tlomaczy się 
tern, że ceny, jakie obecnie osiągnąć można 
nie pokrywają kosztów produkcji.

Z inych środków zaradczych na uwagę za

sługuje t. zw. „sectionalisation". System ten 
polega na tern, że przedsiębiorstwa dzieli się 
na sekcje 'według rynków zbytu lub według 
wyprodukowanych gatunków żutu. Ponieważ 
stopień zatrudnienia w poszczególnych sek
cjach jest różny, sekcje, w których stan za
trudnienia jest bardziej pomyślny, mają 
przyjść z pomocą sekcjom, dotkniętym obec
nym kryzysem. Praktyczne zastosowanie 
tego systemu natrafia z tego względu na 
trudności, że podział na sekcje ulegać musi 
ustawicznym zmianom: przedsiębiorstwo,
naprzykład, pracujące dziś na potrzeby ryn
ku kontynentalnego może jutro z większym 
zyskiem pracować dla rynku zamorskiego, 
szczególnie zaś jeżeli pracowło dla tego ryn
ku przed wojną. Wogóle wszelkie środki za
radcze tylko w pewnym stopniu są w stanie 
złagodzić kryzys, panujący w danej chwili 
w angielskim przemyśle włókienniczym, nie 
są jednak w możności usunąć go zupełnie. 
Źródłem tego kryzysu jest ogólna sytuacja 
gospodarcza i polityczna Europy, której in
teresanci nie są w stanie zmienić.

L. P.
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Kontrakty
Pierwszy raz po przewrocie bolszewickim 

w Rosji mają się odbyć tej zimy w Kijowie 
słynne niegdyś kontrakty. W tym celu przy
był specjalnie do Warszawy wydelegowany 
przedstawiciel komitetu kontraktów kijow
skich, p. Blik, który poinformował o tem za
interesowanych kupców jak następuje:

„Chcemy znowu odrodzić dawną tradycję 
kontraktów w Kijowie. Za dawnych czasów 
kontrakty te miały zupełnie inne cele. Obec
nie jednak organizujemy pierwsze targi ki
jowskie pod nowym ustrojem, żeby nasze or
gany gospodarcze, trusty, syndykaty i inne 
organizacje mogły wystawić swe produkty 
i jednocześnie nabywać dla swych przedsię
biorstw potrzebne surowce. W ten sposób tar
gi kijowskie będą punktem zbornym dla ca
łej naszej produkcji obecnej na Ukrainie, 
a równocześnie mogą ułatwić wymianę towa
rów między producentami a kupcami.

Chcemy obecnym targom nadać charakter 
międzynarodowy, przyciągnąć przemysłow
ców i kupców z krajów sąsiednich. Staramy 
się przedewszystkiem przyciągnąć kupców 
z Polski, Rumunji, Niemiec i Czechosłowacji.

Komitet organizujący targi kijowskie, wy
słał za granicę do poważniejszych środowisk 
i stolic specjalnych delegatów. W Warszawie 
przedstawiciel ten przydzielony został do 
Ukraińskiej misji handlowej.

Delegaci owi udzielają informacji każde-

Kijowskie.
mu kupcowi lub firmie, która życzy sobie wy
słać do Kijowa swe towary, lub chce pojechać 
osobiście, żeby pertraktować co do przyszłych 
interesów. Delegaci będą pomocni przemy
słowcom i kupcom, robiąc im rozmaite ulgi 
i ułatwiając uzyskanie wizy. W Kijowie 
opracowuje się obecnie projekty specjalnych 
ułatwień i ulg na punkcie taryf kolejowych 
i celnych dla firm zagranicznych. Przygoto
wuje się, też odpowiednią ilość mieszkań dla 
kupców i ich personelu.

Targi trwać będą od dn. 15 lutego 1923 r. 
do dn. 31 marca, czyli całe 6 tygodni.

Trudno jeszcze określić dokładnie, które 
produkty przemysłu polskiego interesują 
szczególnie ukraińskie organizacje gospodar
cze. W Kijowie opracowuje się obecnie szcze
gółową listę towarów i próbek, które można 
będzie swobodnie wprowadzić do Ukrainy. 
Będą jednocześnie oznaczone towary, które 
można będzie wywozić stamtąd.

W celu dokładnego informowania wszyst
kich interesujących się targami — kontrakta
mi w Kijowie, oddział redakcyjny „Wniesz- 
torgu“ przygotowuje „Informator na kon
trakty kijowskie 1923“, przy pomocy wybit
nych uczonych i ekonomistów. Informator 
drukowany będzie w języku rosyjskim, pol
skim i niemieckim.

J.

Gd Administracji.
Do Szanownych Prenumeratorów!

Wskutek wzrastającej ciągle drożyzny papieru i robocizny, zmuszeni jesteśmy 
wcześniej unormować nakład

„Przeglądu Przemysłowo - Handlowego"
z dodatkiem

„Gazeta Giełdowa i Losowańff
i dlatego zwracamy się z uprzejmą prośbą do Szanownych Czytelników o wcześniejsze 
zamawianie prenumeraty na 1923 rok oraz wpłacenie należności na nasze konto w P.K.O. 
M 1465.

Prenumerata kwartalna od 1 Stycznia 1923 r. wynosi Mk. 8.000.

z poważaniem

„ PRZEGLĄD PRZEMYSŁ O W O-HA NDL O WK”
i

„ GA ZETA GIEŁD OWA i L OSO W.4 Ń"
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Przegląd cen
Zestawienie cen poniższych obejmuje ostatni kwar

tał: od 1 lipca do 1 października. Wahania rozpoczy
nają się od lipca, ostatnie ceny odnoszą się do paź
dziernika.

Karmelki II g. — od 1250 do 1200 — 1500 — 1520— 
1600 — 2600 — 2300.

Karmelki III g. — 1150 — 1270 — 1250 — 1420 — 
1500 — 2000 — 2200.

Karmelki IV g. — 1050 — 1130 — 1150 — 1350 
1400 — 1800 — 2100.

Karmelki V g. — 980 — 1000 — 1125 — 1200 — 
1500 — 1650.

Pastylki mirtowe — 1100 — 1050 — 1250 — 1050— 
1250 — 1700 — 1650.

Drożdże I g. — 1 kg. — 650 - 900 — 1250.
Drożdże II g. — 1 kg. 610 — 620 — 1200.
Buljon „Maggi" w kostk. — 100 szt. — 1380 - 

1400 — 1800 — 2000 — 2400 — 2500.
Esencja octowa 80% 1 kg. — 1200 — 1250 —

1450 — 1300.
Grzyby suszone — 1 kg. — 2000 — 2500 — 3050— 

3350 — 3660 — 3000 — 3360.
Musztarda luzem I gat. — funt — 340 — 360

320 — 360 — 420 — 400.
Musztarda luzem II gat. — funt — 160 — 180 — 

200 — 360 — 240.
Musztarda w szkląnk. 7/5 — tuzin — 2040 — 2280— 

2520 — 3000 — 3600.
Musztarda w szklank. 7/8 — 1680 — 1800 — 2040 —. 

2400 — 3000.
Musztarda w szklank. 7/70'— 1560 — 1680 — 1920— 

2160 — 2640.
Musztarda w szklank. 1[12 — 1080 — 2040.
Musztarda w szklank. 1^16 — 845 — 2040.
Miód — 1 kg. — 1025 — 1050 — 1100 — 1200 — 1560— 

1850.

Żelatyna czerwona — 2000 — 2400 — 3000 — 3600— 
4600.

Soda do picia — 280 — 350 — 380 - 350 - 400 -
410 — 420.

Saletra — 625 — 800 — 850 — 950 -- 1200.
Sól biała — 78,50 — 120 — 95.
Sól ciemna — 52 — 55 - 90.
Kwasek winny — 2800 - 2900 3800 4100

5500 — 4500 — 6500.
Olej rzepakowy — 600 1040 - 1100 1465 —

1850 — 1800 — 1950.
Olej rycynowy — 1700 1650 1750 1950 —

2400 — 3100.
Powidła śliwkowe — 400 — 410 400.
Marmelada owocowa - 550 — 450 - 650.

Żelatyna biała 000 — 2100 — 2300 — 2500 — 3100 — 
3800 — 5000.

Żelatyna Nr. 1 — 1900 2200 — 2900 3600
4500.

Żelatyna Nr. 2 — 1800 — 2100 — 2800 — 3500 — 
4200.

Ocet „Monopol" Nr. 3 — litr — 100 — 120 — 125— 
Ocet „Monopol" Nr. 4 — 120 — 140 — 150 — 180.
Ocet „Monopol" Nr. 5 — 140 — 160 — 175 210.
Ocet spirytus Nr. 3 — butel. — 150 — 170 - - 190 

230.
Ocet spirytus Nr. 4 — butel. — 180 — 200 — 

220 — 270.
Ocet winny Nr. 2 — 135 — 150 — 170 — 210.
Ocet winny Nr. 5 — 180 — 200 — 225 — 270.

30000 eCe^a litrOWa — 15000 — 20000 — 24000 —

Butelka cala — 40 — 50 — 60 — 100.

krajowych.
Śledzie norweskie — beczka — 8000 — 9000 — 10000 

- 18000 — 32000 — 40000 25000.
Śledzie holenderskie — 27000 — 34000 — 50000 — 

40000.
Śledzie szkockie — 58000 — 70000 — 80000 - 73000 —

80000.
Mydło zwyczajne Ig. — 1 kg. — 580 — 760

830 1100 — 1250 — 1100 — 1320.
Mydło zwyczajne II g. — 520 — 650 — 775 — 950 — 

1200 — 850 — 1050.
Mydło tualetowe „Domowe" — tuzin — 1800 

2160 — 2640 — 3000 — 3600.
Mydło tualetowe „Warszawskie — 1410 — 1560 — 

1920 — 2400 — 2640.
Mydło tualetowe „Akademickie" — 2400 — 2520 — 

3000 3600 - 4200.
Mydło tualetowe „Kwiatowe" I g. — 3600 — 4200— 

4860 — 6000 — 6600.
Mydło tualetowe „Kwiatowe" II g. — 1800 — 2400— 

2640 — 3000 — 4200.
Mydło tualetowe „Tatra" — 3840 — 4200 — 5280 — 

6600 — 7200.
Bielidło — 100 kg. ----- 19000 18500 — 19000 —

21500 -- 24000 — 27000 — 28000.
Soda krystaliczna — 8500 — 9000 — 12500 — 15000— 

13500 — 15000.
Krochmal pszenny — 1 kg. — 675 — 750 — 850 — 

900 — 950 — 800 — 850.
Krochmal kukurydzowy — 550 — 650 — 750 — 

800 — 700.
Krochmal ryżowy >— 850 — 1000 — 1100 — 1200 — 

1400 950.
Błyszcz w pacz. po 4 kop. — pacz. — 75(7 — 200 -- 

250.
Boraks—7 kg—900 — 850 — 1200 — 1650 1400 —

1850.
Ultramaryna Nr. 3 w kop. 10 gr. — 50 kog. — 900— 

1200.
Ultramaryna 00 L w kop. 10 gr. — 40 koi). — 1150 

1460.
Ultramaryna 00 L w kop. 20 gr. — 20 kop. — 1075 

1360 1350.
Ultramaryna B 3 w blasz. 50 gr. tuzin — 1650— 

1200 — 1380.
Ultramaryna B 3 W blasz. 50 gr. — tuzin — 1650 

1800 — 2100.
Ultramaryna do wapna OB— I kg. 1250 

1660.
Indy go .karmin w-tabl..— gros. — 14000 — 15000— 

16000.
Indygo karmin w krąż. — funt. - 7000 - 7500 — 

8000.
Pasta Bon - Ton czarna — tuzin — 800 900 —

1000 — 1300 — 1500 — 1800.
Pasta Bon - Ton żółta — tuzin — 880 — 1000 — 

1100 — 1500 — 1700 — 2000.
Szuwaks Nr. 5 — 650 — 750 — 800 - 1000.
Szuwaks Nr. 3 — 500 — 600 — 650 — 750.

9'001 ^abr>ICe skrz- — 55000 60000 —

Zapałki w hurcie — 55000 — 60000 — 100000.
Świece parafinowe — 1 kg. 425 — 440 — 570 — 625— 

700 — 875 — 860.
Świece kompozycyjne — 600 — 850 — 1150 — 1500— 

1340 — 1320.
Atrament szkolny w 7/7 — tuzin — 2832 — *2860 — 

4056 — 6000 — 5820.
Atrament szkolny w 1/2 — 2520 — 2628 — 3600 — 

3180.
Atrament szkolny w kalam. — 528 — 828 — 840.
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Gdańskie sprawozdanie rynkowe
za czas od 4 do 9 Grudnia 22 r.

Sfery handlowe gdańskie oczekują z naprężeniem 
rezultatu dzisiaj, odbywającej się konferencji prezyd. 
minister. Ententy w Londynie. Z powodu tego można 
zauważyć zastój w handlu gdańskim, nie mając po
glądu co czynie wobec niewyjaśnionej sytuacji poli
tycznej. Marka niemiecka w tygodniu sprawozdaw
czym nie poprawiła się, lecz na wartości też niewiele 
straciła. Marka polska wahając się przez cały ty
dzień pozostała w końcu tygodnia bez znaczniejszej 
zmiany.

W Gdańsku notowano na początku tygodnia za 
doi. 8220.—, za markę polską 47,24, w końcu tygodnia 
za doi. 8245.—, za markę polską 47,87.—. Na giełdzie 
Warszawskiej notowano na początku tygodnia za doi. 
17344( za markę niem. 2,11, w końcu tygodnia za doi. 
17315.—, za markę niem. 2,10.

Na rynku gdańskim przeprowadzono z powodu 
zbliżających się świąt przeważnie tranzakcje artyku
łów gwiazdkowych.

Kawa: Na rynku światowym tendencja bardzo 
mocna, Brazylja podwyższyła ceny o 1 shil. per 50 kg. 
Na rynku Gdańskim popyt nadal ożywiony. W ciągu 
tygodnia notowano: mkn. mkp.

Moning Congo 3794.—
Java Pecco 4850.—
Java Orange Pecco 5100.—

Kakao: Sytuacja 
zmiany, 
stale wzrasta.
Amer. Blumenthal 863.—
Ang. 22% tłuszczu 821.—

Ryż: Tendencja na rynku światowym spokojna. 
Towar loko niewiele się w cenie obniżył.
Burma II orig. 563.— 573.— 1210.—

„ II Muhlenware 557.— 570.— 1200.—
Korzenie: Tendencja nadal mocna i popyt oży-

Herbata: Na rynku światowym tendencja zwyż
kowa. Partje nadchodzące z krajów produkcyjnych 
zostają natychmiast rozchwytywane. Tendencja na 
rynku Gdańskim nadal mocna przy podwyższonych 
cenach:

Rio I 2140.— 2270.— 4555.— 4847 —
Minas 2200.— 2420.— 5000.— 5162.—
Santos Superior 2777.— 2819.— 5500.— 5600.—
Guatemala 3288.— 3298.— 6980.— 7010.—

8140.— 8915.—
10470.— 10585.—
11026.— 11495.—

światowym bez 
Na rynku Gdańskim konsum. na artykuł ten 

Ceny niezmienione.
911.—
870.—

4174.—
4920.—
5379.— 

na rynku

2030.—
1952.—

2415.—
2325.—

1285 —
1220 —

wiony. Ceny na rynku Gdańskim nieco podskoczyły.
Pieprz Singapore 1482.— 1505.— 3627.— 3660 —
Piment 800.— 832.— 2300.— 2350.—
Cassia lignea 1500 — 1551 — 3660.— 3760 —
Goździki Zanzibar 7000.— 7189.— 15000.— 15600 —

Śledzie: Popyt na rynku gdańskim ożywiony

podwyżki 
35948.— 
71426 — 
70636.—

ceny.
71800 — 

141100 — 
139130.—

76000 — 
150500.— 
148850.— 
za 1 kg.

przy podwyższonych cenach. Połowy Anglji i Norwe- 
gji nie przyniosły zadawalniającego wyniku, wobec 
tego oczekuje się dalszej
Norw. Vaar 20 r. 33790.— 
Crewnbrand Mat., 66650.— 
Jarmouth Matties 65700.—

Ceny w markach polskich rozumieją się
włącznie cła przy kursie do doi. 17315.—, funt ang. 
78715.—, Hol. Guld. 6322.—, marki niem. 2,10.

W markach niem. wyłącznie cła przy kursie doi. 
8245.—, funt ang. 27,844.—, hol. Guld. 3280.—, marki 
polskie 2.10.

WYSZŁO Z DRUKU WYDAWNICTWO

„SPÓŁKI AKCYJNE w POLSCE”
W księdze powyższej oprócz działów ściśle re
dakcyjnych zamieszczone są następujące dane:

a) spis wszystkich Spółek Akcyjnych 
w Polsce z podziałami na oddziel
ne grupy,

b) kapitał zakładowy,
c) dywidenda za rok ubiegły,
d) nazwiska członków rady i zarządu,
e) opisy nadesłane przez Spółki Akcyj

ne o swojej działalności.
CENA EGZEMPLARZA MareK 10.000

DO NABYCIA:

ui Warszawskiej Agencji Wydawniczej „WAW”
ui. Złota 5, Teł. 195-03 i 57-30.

KONTO w P. K. O. N° 2450
NA ŻĄDANIE WYSYŁAMY ZA ZALICZENIEM
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Z przemysłu chemicznego.
Na posiedzeniu Państwowej Ra

dy Chemicznej z dn. 25 listopada 
r. b. w M-stwie Przemyślu i Han
dlu, rozważano sprawę wielkich 
trudności, które napotyka prze
mysł polski, szczególnie chemicz
ny, przy zakupie na Górnym Ślą
sku takich produktów, jak kwas 
siarkowy, pył cynkowy, węgiel ga
zowniczy, siarczan amonu i inne. 
Postanowiono zwrócić się do De
partamentu do Spraw Śląskich 
Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
z prośbą o energiczną interwencję 
w tych wypadkach oraz o zapro
wadzenie przez Wydział Przemy
słowy Województwa Śląskiego do
kładnej statystyki produkcji na G. 
Śląsku artykułów interesujących 
chemiczny przemysł polski, oraz 
statystyki, jaka część tej produk
cji zostaje oddana na potrzeby 
przemysłu polskiego, jaka zaś ilość 
wytwarzanych produktów zostaje 
wywożona do Niemiec. Jednocze
śnie Rada postanowiła zwrócić u- 
wagę M-stwa Kolei Żelaznych na 
ujemny wpływ na sprawy gospo
darcze obecnego stanu przewozo
wego na kolejach Śląskich oraz na 
szkodliwość, niektórych zarządzeń, 
uniemożliwiających dowóz do Pol
ski najlepszych gatunków węgla 
gazowniczego. W związku z po
wyższą sprawą Rada zwróciła u- 
wagę na nienormalny stan rzeczy 
w przemyśle górnośląskim, który 
powoduje, że niektóre produkty, 
jak np. woda amonjakalna, węglo
wodory aromatyczne i in., są wy
wożone do Niemiec w stanie suro
wym, ażeby stamtąd wrócić do 
Polski w formie czystej. Rada u- 
waża za konieczne, aby Rząd za
jął się sprawą niezwłocznego uru
chomienia na Górnym Śląsku u- 
rządzeń, uszlachetniających te pro
dukty, tak aby były one wywożone 
za granicę tylko w formie czystej. 
Również byłoby pożądane urucho
mienie na Górnym Śląsku produk
cji wysoko stężonego kwasu siar
kowego (oleum). Dezyderata te u- 
chwaliła Rada przedłożyć Panu M i- 
nistrowi Przemysłu i Handlu.

Rada Handlowo * Przemysłowa.
Pod przewodnictwem p. ministra 

H. Strasburgera odbyło się dn. 17 
listopada r. b. VIII posiedzenie 
Rady Handlowo - Przemysłowej 
przy Ministerstwie Przemysłu i 
Ilandlu. Przed przystąpieniem do 

porządku dziennego przewodniczą
cy zakomunikował, że 28 stycznia 
r. p. nastąpi otwarcie wystawy 
śląskiej w Katowicach i wyraził 
nadzieję, że organizacje przemy
słowe i handlowe zeehcą poprzeć 
organizację tej wystawy. P. mini
ster Strasburger w dłuższem prze
mówieniu zapoznał Radę z wytycz- 
nem obecnej polityki przywozowó- 
wywozowej. W toku dyskusji 
członkowie Rady naogół zaznacza
li, że aprobują całkowicie stano
wisko Ministerstwa Przemysłu i 
Handlu w omawianej sprawie. P. 
poseł J. Gościcki zaznaczył konie
czność uwzględniania organizacji 
producentów przy udzielaniu kon
tyngentów. P. dyr. Departamentu
J. Dąbrowski wygłosił referat, w 
którym szczegółowo przedstawił, w 
jaki sposób i w jakich rozmiarach 
Rząd udziela przemysłowi pomocy 
kredytowej. P,. poseł A. Wierzbic
ki zgłosił szereg postulatów w 
sprawie kredytu, udzielanego 
przedsiębiorstwom przemysłowym i 
handlowym przez P. K. K. P. i 
przez P. K. O. tudzież w sprawie 
kredytów akcyzowych. P. Mini
ster Skarbu Jastrzębski zaznaczył, 
że M-stwo. Skarbu w ciągu najbliż
szych dni zajmie stanowisko, wo
bec zgłoszonych postulatów, któ
rych część wyda je się możliwa do 
uwzględnienia. Naczelnik Wydzia
łu W. Zwoliński referował stano
wisko M-stwa Przemysłu i Han

dlu wobec spraw podatkowych o- 
raz charakter i zasady współpracy 
tego M-stwa z M-stwem Skarbu w 
zakresie projektowania podatków, 
tudzież z M-stwem Spraw Wewnę
trznych w tych wypadkach, gdy 
chodzi o zatwierdzenie przez M. S. 
W. statutów podatków samorządo
wych. Po dłuższej wymianie zdań, 
Rada Handl. - Przem. uznała za 
rzecz pożądaną, ażeby Min. I’, i H. 
miało możność współpracy z M - 
stWein Skarbu również w zakresie 
układania instrukcji w sprawach 
podatkowych. Dalej poruszona zo
stała sprawa wniosków, zgłoszo
nych w Sejmie Śląskim, a doty
czących: 1) wprowadzenia na Ślą
sku Cieszyńskim t. zw. Rad Zało
gowych, istniejących na Górnym 
Śląsku, oraz 2) przyznania delega
tom tych Rad prawa uczestnicze
nia w Radzie Nadzorczej przedsię
biorstw fabrycznych. Rada Han. - 
Przem. wyraziła pogląd, że wnio
ski nie są pożądane z punktu wi
dzenia gospodarczego. Ze względu 
na wielką liczbę podań w sprawie 
rozszerzenia zakresu ulg celnych, 
Rada Han. - Przem. powzięła u- 
chwałę, oświadczającą się za u- 
względnieniem tylko takich podań, 
należycie umotywowanych, które 
będą poparte przez zrzeszenia go
spodarcze.

Na ostatku była omawiana spra
wa zapewnienia przemysłowi pol
skiemu odpowiedniej ilości koksu.

Z przemysłu zapałczanego.
W dniu 1 grudnia r. b. odbył się 

zjazd przedstawicieli przemysłu za
pałczanego ze wszystkich dzielnie 
państwa. W zjeździe wzięli udział 
przedstawiciele największych fa
bryk zapałek, reprezentując prze
szło 80 proc, ogólno - krajowej pro
dukcji zapałek. Przedmiotem o- 
brad zjazdu była kwestja koniecz
ności wprowadzenia niezwłocznego 
zakazu wywozu zagranicę drzewa 
osikowego. Zjazd doszedł do jed
nomyślnych wniosków, że niezbęd
ne jest niezwłoczne wprowadzenie 
zakazu wywozu drzewa osikowego 
zagranicę. W szczególności zwró
cono uwagę na to, że ilość posia
danej w kraju osiki jest niedosta
teczna, nawet na całkowite zaspo
kojenie potrzeb przemysłu zapał
czanego, oraz że brak drzewa osi
kowego w związku z jednoczesnym 
masowym jego wywozem spowodo
wał niezmierną zwyżkę cen tego 
drzewa.
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4 KRONIKA 53KRAJOWA li
Uruchomienie dyrekcji cel w 

Warszawie.
Ministerstwo Skarbu ogłosiło, że 

zostaje uruchomiona Dyrekcja ceł 
w Warszawie, która rozpoczyna 
dnia 1 grudnia 1922 r. swą działal
ność, jako władza celna Ii-ej in
stancji z terytorialnym zakresem 
działalności na obszar Wojewódz
twa Kieleckiego, Łódzkiego, War
szawskiego, Lubelskiego, Wołyń
skiego, Poleskiego i Białostockie
go, z wyjątkiem powiatów: Augu
stowskiego, Sejneńskiego, Suwal
skiego i Grodzieńskiego. Wszelkie 
pisma i podania w sprawach, na
leżących do zakresu działania 
władz celnych II instancji, należy 
na obszarze wyżej wymienionym 
kierować bezpośrednio do Dyrek
cji Ceł w Warszawie (ulica Miodo
wa Nr. 3).

Port Gdański.
W dn. 27 listopada r. b. odbyło 

się drugie posiedzenie Stałej Ko
misji dla spraw portu gdańskiego 
w obecności p. ministra Pluciń
skiego, trzech członków Bady Por
tu oraz przedstawicieli kupiectwa, 
Ligi Żeglugi i zainteresowanych 
ministerstw. Obrady zagaił dyrek
tor Dep. Marynarki Handlowej, p. 
G. Chrzanowski. Po przyjęciu pro- 
tokułu i zaznajomieniu się z regu
laminem dla Rady Portu, wysłu

chano referatu gen. Borowskiego o 
porcie gdańskim i inż. Łęgowskie- 
go o polskiej polityce portowej. 
Po dłuższej dyskusji wyrażono po
gląd, że porty zagraniczne dla 
Polski mają odgrywać tylko rolę 
portów pomocniczych, że większe 
inwestycje w porcie gdańskim na 
razie są przedwczesne i że ofiary 
finansowe winny być obrócone ra
czej na budowę portu w Gdyni i 
że dopiero po wybudowaniu w 
Gdyni małego portu można przy
stąpić do rozstrzygnięcia zagad
nienia, na który port główne wy
siłki polskie należy skierować. Ko

misja wyraziła opinję o aktualno
ści nadania Radzie Portu szerszych 
środków w drodze nabycia lub 
dzierżawy terenów w Gdańsku, ce
lem zabezpieczenia ich dla handlu 
eksportowego i importowego. Na
stępnie rozważano sprawę podwyż
ki opłat w porcie gdańskim i po
stanowiono podwyższyć je tylko 
do norm umożliwiających konku
rencję z portami zagranicznemu 
W wolnych wnioskach omawiano 
szereg szczegółów.

Ruch pactz,kowy z Polski do Sta
nów Zjednoczonych A. P.

Ministerstwo Poczt i Telegrafów 
ogłosiło, że w miesiącach grudniu, 
styczniu, lutym i marcu odchodzą 
z Gdańska okręty, przewożąc pacz
ki z Polski do Stanów Zjednoczo
nych Ameryki Północnej w nastę
pujących dniach: 8 i 29 grudnia, 
19 stycznia, 9 lutego, 2 i 23 marca.

Ceny przetworów ropnych.
Z powodu dalszej zwyżki cen ro

py, nastąpiło w ostatnich dniach 
listopada podwyższenie kartowcj 
ceny niektórych produktów nafto
wych, a mianowicie: nafta z 375 
mk. na 400 mk., olej gazowy z 225 
mk. na 250 mk., parafina z 1000 
mk. na 1100 mk. i świece z 1100 
mk. na 1300 mk. za 1 kg. netto, loco 
rafinerja. Ceny innych produktów 
pozostały niezmienione.

Oryginalny koniak Francuski ulubionej marki

Boulestih &C-

Sprzedaż w pierwszorzędnych handlach win i restauracjach
Jeneralne przedstawicielstwo

SZWARC i SŁUCKI
Warszawa—ul. Zielna 24, telefon 3-55
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Poszukujemy

fachowców z dłuższą praktyką, obzna- 
jomionych z produkcją pieców obro
towych. Zgłoszenia do Fabryki Portland- 
cementu Bernard Liban i Sp. Podgórze- 
-------  Bonarka pod Krakowem ..........
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ROZPORZĄDZEŃ

Podwyższenie akcyzy od zapa
łek.

Ogłoszono w Nr. 99 „Dziennika 
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej" z 
r. b. rozporządzenie Rady Mini
strów o podwyższeniu akcyzy od 
zapałek. Podatek od zapałek w 
wysokości 2 mk. podwyższa się na 
6 mk. od pudełka, zawierającego 
nie więcej, jak 60 zapałek. Opas
ki podatkowe (banderole) wyku
pione przed dniem ogłoszenia ni
niejszego rozporządzenia po dotych
czasowej cenie będą mogły być u- 
żyte po tym dniu do naklejania na 
pudełka z zapałkami po uprzed- 
niem dopłaceniu różnicy pomiędzy 
dotychczasową, a podwyższoną sto
pą podatkową w kwocie 4 mk. Za
pasy zapałek, opodatkowanych 
według dotychczasowej stopy, znaj
dujące się na obszarze Rzeczypo
spolitej w składach, lokalach han
dlowych lub transporcie w dniu 
wejścia w życie niniejszego rozpo
rządzenia, przekraczające ilość 100 
pudełek normalnych (o zawartości 
nie więcej, jak 60 zapałek), podle
gają zgłoszeniu i dodatkowemu o- 
podatkowaniu po mk. 4 od pudełka. 
Rozporządzenie obowiązuje na ca
łym obszarze Rzplitej Polskiej, z 
wyłączeniem województwa śląskie
go.

Podatek od wód mineralnych.
Rozporządzeniem Rady Mini

strów z dnia 30 października 1922 r. 
(Dz. Ust. R. P. z r. 1922, Nr. 98, 
poz. 899), uchylona została moc o- 
bowiązująca niemieckiej ustawy z 
dnia 26 lipca 1918 r. o opodatkowa
niu wód mineralnych i sztucznie 
wyrabianych napojów na obsza
rach województw: poznańskiego i 
pomorskiego. Rozporządzenie wcho
dzi w życie z dniem 1 stycznia 
1923 r.

Opodatkowanie drożdży.
W „Dz. Ust. R. P.“ r. 1922, Nr. 

98, opublikowano rozporządzenie 
Rady Ministrów, postanawiające, 
że opłatę akcyzową od drożdży 
prasowych podnosi się z kwoty 20 
na 240 mk. od lkg. wagi. Osoby, 
które w dniu wejścia w życie tego 
rozporządzenia posiadać będą na 
składzie drożdże w ilości ponad 
1 kg. obowiązane są zgłosić celem 
dodatkowego opodatkowania w 
ciągu 3 dni, a to w b. dzielnicy ro
syjskiej właściwemu urzędowi ak
cyz i monopolów, a w b. dzielnicy 
austrjaekiej i pruskiej w równo
rzędnych urzędach skarbowych, 
cały zapas drożdży, jaki u nich 

znajdować się będzie na składzie 
w dniu wejścia w życie niniejsze
go rozporządzenia. Ten sam obo
wiązek ciąży także na odbiorcach 
przesyłek drożdży wysłanych przed 
dniem wejścia w życie niniejszego 
rozporządzenia, a nadeszłych po 
tym terminie. Od drożdży praso
wanych, sprowadzonych na pozo
stały obszar Rzpltej Polskiej z wo
jewództwa śląskiego — jak długo 
w tem województwie nie będzie 
podniesiony podatek do normy, u- 
stalonej w niniejszem rozporzą
dzeniu, pobierać się będzie dodat
kową opłatę akcyzową w wysoko
ści różnicy między stopą podatko
wą obowiązującą na obszarze wo
jewództwa śląskiego, a nową sto
pą, obowiązującą na obszarze resz
ty Rzpltej Polskiej. Rozporządze
nie wchodzi w życie na całym ob
szarze Rzpltej Polskiej z wyjąt
kiem województwa śląskiego z dn. 
1 stycznia 1923 r.

Świadectwa przemysłowe.
Ministerstwo Skarbu podało do 

wiadomości, że termin wykupu 
świadectw przemysłowych na rok 
1923 przypada na zasadzie art. 38 
ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym (Dz. Ust. Rzeczypo
spolitej Polskiej, Nr. 17 z r. 1922, 
poz. 140) na okres od 1 listopada 
do końca grudnia 1922 r. Po upły
wie wspomnianego terminu, a więc 
już w pierwszych dniach stycznia 
1923 r„ władze skarbowe na całym 
obszarze państwa przystąpią do 
ścisłej kontroli przedsiębiorstw 
handlowych i przemysłowych, oraz 
osobistych zajęć przemysłowych. 
Winni zupełnego niewykupienia 
lub posiadania nieodpowiednich 
świadectw przemysłowych, będą 
natychmiast pociągnięci do odpo
wiedzialności na zasadzie art. 126 
ustawy o państwowym podatku 
przemysłowym. Artykuł ten prze
widuje kary grzywien do wysoko
ści trzykrotnej nieopłaconej lub 
niedopłaconej należności za świa
dectwa przemysłowe.

Zmfena ceny emisyjnej pożycz
ki złotej.

Opublikowano („Monitor Polski" 
z dnia 4 grudnia 1922 r., Nr. 276, 
poz. 199) rozporządzenie Ministra 
Skarbu, dotyczące zmiany ceny e- 
misyjnej obligacji 8 proc, państwo
wej pożyczki złotej z r. 1922. Roz
porządzenie opiewa, że cena ta zo- 
staje z dniem 4 grudnia 1922 r. 
zmieniona i winna być od tegoż 
dnia przy sprzedaży rzeczonej po
życzki i zapisach na nią obliczana 
w stosunku następującym: za obli
gację wartości 10,000 marek pol
skich i 10 złotych polskich — 30.000 
marek polskich; za obligację war
tości 50,000 marek polskich i 50 
złotych polskich — 150,000 marek 
polskich.

Wywóz skór i skórek.
W Nr. 272 „Monitora Polskiego" 

z dn. 29 listopada r. b„ poz. 193, o- 
głoszono rozporządzenie Ministra 
Przemysłu i Handlu, wydane w po
rozumieniu z Ministrem Skarbu, 
w sprawie wykazu towarów, któ
rych wywóz jest wzbroniony. Po
cząwszy od 7-go dnia po ogłosze
niu tego rozporządzenia w „Moni
torze Polskim" wywóz przez linję 
celną Rzeczypospolitej Polskiej to
warów, objętych następującym wy
kazem, ułożonym przez Główny U- 
rząd Przywozu i Wywozu, jest 
wzbroniony:
Poz. tar. celnej Nazwa towaru: 
54 skóry surowe cielęce i skopo

we (baranie i owcze).
56 skórki zajęcze i królicze.

Obwieszczenie z dnia 30 lipca 
1922 r. („Monitor Polski" Nr. 117, 
poz. 111) pozostaje nadal w mocy 
ze zmianą, wprowadzoną obwiesz
czeniem z dnia 14 września 1922 r. 
(„Monitor Polski", Nr. 216, poz. 
145).

Opłaty od ropy naftoiwej wywo
żonej za granicę.

Ukazało się rozporządzenie Mi
nistra Skarbu w porozumieniu z 
Ministrem Przemysłu i Handlu w 
sprawie podwyższenia opłat od ro
py naftowej, wywożonej za grani
cę („Dziennik Ustaw Rz. Polskiej", 
z dn. 24 listopada 1922 r., Nr. 101, 
poz. 925). Opłatę od ropy nafto
wej, wywożonej za granicę Rzeczy
pospolitej podwyższa się z kwoty 
15 mk. na 50 mk. od 1 kg. wagi 
netto. Dotychczasowy sposób po
bierania tejże opłaty pozostaje bez 
zmian. Rozporządzenie wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.
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Ogólcie wytyczne, dla dzierżawy 
państwhłwych1 terenów nafto

wych:
1) Każda z firm ubiegających 

się o tereny państwowe, może o- 
trzymać dla wstępnych badań ge
ologicznych obszar około 2.000 hek
tarów, które sama sobie wybierze. 
Na żądanie Rząd ma jej jeszcze 
dodać 2.000 hektarów, ale ten do
datkowy teren sam wyznaczy.

2) Wstępne badania geologiczne 
muszą być ukończone w ciągu je
dnego roku i w tym terminie mu
szą być ustalone kompleksy (zwar
te obszary), na których firma za
mierza wiercić.

3) W drugim roku mają być roz
poczęte wiercenia przynajmniej 
dwuch szybów.

4) W trzecim roku na każdym 
kompleksie musi stanąć jeden szyb 
w tym też roku następuje podział 
kompleksów na działy o obszarze 
50—100 hektarów, przyczem działy 
te będą na przemian podzielono 
pomiędzy firmą i Skarb Państwa.

5) W końcu piątego roku musi w 
przybliżeniu stanąć jeden szyb na 
każdym dziale.

6) Procenty brutto dla Skarbu 
Państwa oblicza się na 12—16 proc 
zależnie od miejscowości.

7) Kontrakt dzierżawy zawiera 
się na 25 lat, z prawem prolongaty 
na dalszych 15 lat.

Centralny organ przemysłu cu- 
krownidsego w Pblsce.

Istniejące na obszarze Rzeczypo
spolitej Polskiej trzy dzielnicowe 
związki cukrownicze wyłoniły z 
siebie w przeciągu ostatnich mie
sięcy’ organ centralny pod nazwą 
„Rada Naczelna Polskiego Przemy
słu Cukrowniczego".

Rada Naczelna, pomyślana jako 
organ przejściowy, postawiła sobie 
za główny cel przygotowanie pod
staw dla przyszłej centralnej orga
nizacji przemysłu cukrowniczego w 
Polsce Do chwili utworzenia tejże 
centralnej organizacji do zadań 
Rady należy reprezentacja polskie
go przemysłu cukrowniczego .wo
bec zagranicy i Rządy Rzeczypo
spolitej oraz prowadzenie jednoli
tej polityki cukrowniczej pod 
względem aprowizacji kraju, wy
wozu cukru zagranicę i t. d.

Jako stali członkowie Rady Na
czelnej P. P. C. w skład jej weszli: 
z ramienia Związku Zachodnio-Pol- 
skiego Przemysłu Cukrowniczego,

RÓŻNE

pp. prezydent dr. Alfred Chłapow
ski, dyr. dr. Drzażdżyński, dyr. 
Kittel i dr. Levy, z ramienia Związ
ku Zawodowego Cukrowni b. Kró
lestwa Polskiego, pp. prezes Zagle- 
niczny, Panenko i Natanson, wre
szcie z ramienia Związku Małopol
skich Cukrowni dyr. dr. Habicht.

Prezesem Rady Naczelnej P. P. 
C. jest prezydent dr. Chłapowski, 
wiceprezesem b. minister Zagię
li iczny.

Na stanowisko sekretarza gene
ralnego Rady powołany został p. 
Wiktor Osten - Saekeń.

Biuro preseza Rady Naczelnej 
mieści się w Poznaniu przy ul. 
Skarbowej, w Warszawie przy ul. 
Chmielnej 2, biuro wiceprezesa 
tamże przy Krakowskiem Przed
mieściu 7.

Zjazd taryferów firm nafto
wych.

Zjazd ten, zwołany przez Zwią
zek polskich producentów i rafi
nerów olejów mineralnych rozpo
czął swoje obrady dnia 4 grudnia 
r. b.

Zjazd naczelnych! buchalterów 
firm itaftoWych.

Zjazd ten, zwołany przez Zwią
zek polskich producentów i rafi
nerów olejów mineralnych, zakoń
czył swe obrady dnia 4 grudnia r. 
b. Zadaniem zjazdu było ustalenie 
zasad bilansowania w przemyśle 
naftowym oraz' zastanowienia się 
nad celowością prowadzenia ksiąg 
handlowych w złotej walucie i u- 
łożenie projektu odpowiednich 
zmian ustawy.

Zbiory w Polsce.
Główny Urząd Statystyczny wy

dał komunikat o zbiorach w r. 
1922. Według wiadomości, otrzyma
nych w ciągu drugiej połowy mie
siąca października, zbiory ważniej
szych okopowych przedstawiają 
się, jak następuje: Przeciętna wy
dajność w hektarach’ — 1,8 morgi 
polskiej, 4 morgi magdeburskie, 
0,9 dziesięciny (w kwintalach) cent
narach metrycznych — 100 kg. wy
nosi: cała Polska — ziemniaki 156 
i buraki 244. W poszczególnych 
województwach przeciętna wydaj
ność ziemniaków waha się od 197 
(woj. poznańskie) do 123 (woj. sta
nisławowskie), dla buraków cukro
wych od 306 (woj. poznańskie) do 
108 (woj. wołyńskie). Liczby te są 
jednak dotąd przybliżone, zbiory 
były strasznie utrudnione przez 

nieustające deszcze, na skutek któ
rych ogromnie ucierpiały ziem
niaki, szczególniej na południu i 
południo - wschodzie Polski. Na 
mocy dokonanych dotąd tymczaso
wych przybliżonych obliczeń, o- 
gólny zbiór w Polsce 4-ch ważniej
szych zbóż oraz ziemniaków i bu
raków cukrowych przedstawia się, 
jak niżej:
Pszenica 1,150 tysięcy ton
Żyto 5,133
Jęczmień 1,297 „
Ziemniaki 33,495 „
Buraki cukrowe 2,671 „

Jeżeli przeprowadzimy porówna
nie z rokiem ubiegłym, mijając 
trzy powiaty województwa wileń
skiego, stanowiące dawniej Litwę 
Środkową (dla której za rok ubie
gły brak dat), zbiór pszenicy jest 
większy o 12,6 proc., żyta o 17,6 
proc., jęczmienia o 4,1 proc., owsa 
o 19,3 proc., ziemniaków o 95,5 pr. 
i buraków cukrowych o 136,6 proc. 
W dalszym ciągu komunikat mówi 
o stosunku produkcji Polski do 
wszechświatowej oraz o wzroście 
lub zmniejszeniu tej ostatniej.

Ruch osobowo-towarowy na ko
lejach.

Ministerstwo Kolei Żelaznych o- 
głosiło następujące dane za kwar
tał Il-gi 1922 r., dotyczące ruchu 
na sieci kolei państwowych: Ogól
na długość eksploatacyjna linji ko
lejowych wynosiła 16,237 kim., po 
potrąceniu zaś odcinków zamknię
tych dla ruchu 15,941 kim. Prze
bieg pociągów ruchu osobowego 
wynosił 10,711,150 pociągo - kim., 
ruchu towarowego 8,075,029 pocią
go - kim. Przebieg wagonów tabo
ru osobowego wynosił 300,477,013 
osio - kim., wagonów taboru to
warowego: ładownych 411,669,486 
osio - kim., próżnych 199,961,026 
osio - kim. Przebieg ciężaru pocią
gów (brutto) ruchu osobowego wy
nosił 2,400,190,000 tonno - kim., po
ciągów ruchu towarowego 
4,817,967,000 tonno - kim. Załadowa
no na stacjach kolei polskich 
656,398 wagonów. Przyjęto od ko
lei zagranicznych 170,381 wagonów 
ładownych. Dane powyższe obej
mują 8 dyrekcji kolejowych, a 
mianowicie: warszawską, radom
ską, krakowską, lwowską, stanisła
wowską, poznańską, gdańską i wie
deńską.
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Z izby przemysłowo-handlowej 
w Bydgoszczy.

licznych skierowa- 
adresem Izby naszej 
wynika, że z pośród 
przemysłowców tutej- 

zaclio- 
do

Opłaty stemplowe od rachunków 
l kwitów wystawionych w byt. dz. 
prusk. Z 
nycłi pod 
zapytywań 
kupców i
szych zawsze jeszcze 
dzą wątpliwości co do za
opatrywania rachunków i kwitów 
w znaczki stemplowe w myśl prze
pisów istniejących w innych dziel
nicach. W celu usunięcia tych 
wątpliwości wyjaśniamy, że ra
chunki i kwity wystawione na ob
szarze był. zaboru pruskiego nie 
podlega opłatom stemplowym lecz 
podatkowi od obrotu wprowadzone 
mu ustawą niemiecką z dn. 26 lip- 
ca 1918 r. Dz. P. P. str. 779. Ponie
waż o należności opłat od rachun
ków i kwitów decydują przepisy 
obowiązujące w miejscu ich wysta
wienia, przeto od rachunków i kwi
tów wystawionych w b. dz. prusk. 
nie można już żądać opłat stemp
lowych według przepisów obowią
zujących na obszarze b. 
skiego i na obszarze b. 
strjackiej.

Wystawa wzorów przemysłu pol
skiego na Górnym Śląsku. Z koń
cem stycznia 1923 r. odbędzie się 
w Katowicach wystawa wzorów 
przemysłu polskiego. Ze względu 
na znaczenie, jakie będzie miała 
ta wystawa oraz konieczność zapo
znania sfer gospodarczych i lud
ności śląskiej ze źródłami zakupu 
w Polsce byłby pożądany jak naj
liczniejszy udział ze strony na
szych kupców i przemysłowców.

■M"
Stosunki handlowe z Francją. 

Celem jakuajszerszego rozwinięcia 
stosunków ekonomicznych francu
sko-polskich zostało nam wyrażo
ne życzenie o 
informowanie 
trzeb rynków

W tyin celu
interesowanych firm naszego okrę
gu o podanie nam tych artykułów, 
które pragnęłyby eksportować 
względnie importować z Francji.

Nowe ceny soli. Główna dyrek
cja państwowych zakładów górni
czych i hutniczych przy Minister
stwie Przemysłu i Handlu ustano
wiła z dniem 6 listopada nowe ce
ny brutto we na sól a mianowicie: 

Warzonka 150,000 Mk.

zab. rosyj- 
dzieln. au-

-#■

Przepisy wykonawcze 
z dnia 1 czerwca b. r. o monopolu 
tytoniowym w okresie przejścio
wym. Pobierany dotychczas przej
ściowo na obszarze województw: 
poznańskiego i pomorskiego poda
tek wartościowy od surowca (Wert- 
zoll) został z dniem 1 listopada 
zniesiony i zastąpiony przez opła
tę banderolową.

* . . .
Ustawa wodna. W Dzienniku li

sta w Nr. 1022 dnia 27 listopada 
1922 r. jest ogłoszona ustawa wod
na z dnia 19 września b. r. Ustawa 
ta wchodzi w życie na całym ob
szarze Rzeczypospolitej Polskiej z 
dniem jej ogłoszenia. Artykuł 197 
tej ustawy powiada, że o każdem 
dochodzeniu na skutek podania o 
pozwolenie na używanie wody lub 
t. p. będą zawiadamiane korpora
cje rolnicze i przemysłowo - han
dlowe, którym przysługuje 
rozprawie głos doradczy.

Według brzmienia art. 238 
stawy zostaną utworzone
wódzkie rady wodne, których 
członków będą także między inne- 
mi tymczasowo wybierały korpo
racje przemysłowe i rękodzielni-

do ustawy

przy

tej u- 
woje-

cze.

jak najdokładniejsze 
co do źródeł i po- 

polskich.
zwracamy się do za-

Kamienna mielona
z Wapna

Kamienna kruchy
z Wapna

Omoki 
Zmiotki 
1000 kg. franco waga 
ładowanie bez worków.

’★
Dotyczy Komitetu Celnego. Na 

wniosek Izby upoważnił Minister 
Przemysłu i Handlu Izbę naszą do 
wysyłania delegata na zebranie 
Komitetu Celnego z prawem do 
głosowania.

*
Raporty konsularne. W biurze 

Izby są do przejrzenia raporty 
konsularne z Węgier i Niemiec.

■M"
Stosunki handlowe z zagranicą. 

W biurze Izby znajduje się spis 
fabryk samolotów w Stan. Zjedno
czonych.

Firma rumuńska w Bukareszcie 
cheiałaby przyjąć reprezentacje 
polskich firm na artykuły przemy
słu metalurgicznego jak: motory 
benzynowe, dynamo elektryczne, 
maszyny elektryczne i t. p.

Na odpowiedź uprasza się dołą
czyć znaczek pocztowy za 100 Mk.

125.000 Mk.

Płachty (plandeki) nieprzemakalne
w gatunkach przedwojennych

Płótna kolorowe impregnowane 
do samochodów

POLECA FABRYKA

HW C M O Warszawa,
• E 1,1 O O Chłodna 38.

Telefon 29-86, 35-88.
Adres telegraficzny „Brezent Warszawa”.

ROK ZAŁOŻENIA 1893
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Rynek maszyn rolniczych w 
Austrji.

3—4.500.000 k. a.

27.600.000 „ „

42.650.000,. „

9.950.400 „ „

3.700.000 ., „ 
56.000.000 „ „

21.750.000 ., .

Między wyrobami austriackiego 
przemysłu maszynowego wyjątko
we stanowisko zajmują maszyny 
rolnicze, których ceny nie osiągnę
ły jeszcze parytetu światowego. 
Fabryki tego działu a mianowicie 
w pierwszej linji „Hofherr, 
Schrantz, Clayton i Shuttleworth" 
w Wiedniu, oraz „Heid“ w Stocke- 
rau, za każdą cenę starają się u- 
trzymać swoją pozycję w pań
stwach bałkańskich, a wpierw wy
mieniona fabryka także i w Pol
sce. Ceny najważniejszych maszyn 
rolniczych wynoszą obecnie: 
Młoearnia ręczna

i kieratowa 
Młoearnia z pod-

wójnem czysz
czeniem dla po
pędu motorowe
go bez pasów 

Wielka młoearnia
z bębnem 1000 
mm. i podwój- 
nem czyszcze
niem bez pasów 

Kosiarka na zbo
że

Kartoflarka sy
stemu Harder 

Łokomobila 4 TIP 
Motor benzynowy

5—6 HP ruchoi
Pługi od 595.000—1.533.000 „ „

Obuwie w Austrji.
Mimo potanienia cen obuwia, 

stagnacja handlu znacznie się za
ostrzyła. Fabrykanci zredukowali 
pracę na 24 godzin w tygodniu.

Zniżka cen byłaby jeszcze dale
ko wydatniejszą gdyby kupcy tu
tejsi mogli zakupywać towar nie
miecki, t. zn. gdyby Centrala de
wiz mogła im dostarczyć odpowie
dnich kwot niemieckich.

W ostatnich dniach notowano ce
ny następujące:

Obuwie męskie marki Makay, 
Boxcalf i Chevreau 170.000 k. Mar
ka Goodyear boxcalf i chevreaux 
195.000 k.

Starania austr iackich koncernów 
przemysłowych o zezwolenie nfei 
fabrykacje broni i amunicji w 

Austrji.
Traktat pokojowy w St. Germain 

zakazał wyrobu broni i amunicji 
w Austrji, tak, iż wielkie fabryki 
tego działu musiały zupełnie za
przestać fabrykacji lub przenieść

urządzenia i maszyny do państw 
sukcesyjnych, jak to uczyniły n. 
p. fabryki towarzystw „Enzes- 
felder - Munitionsfabrik" i „Huer- 
tenberger Patronenfabrik", sprze
dając znaczne części swego urzą
dzenia fabryce amunicji „Pocisk" 
koło Warszawy.

Wskutek starań wpływowych 
sfer austrjaekiego przemysłu w 
Międzysojuszniczej Komisji woj
skowej w Wersalu pozwolono nie
dawno na wyrób aparatów lotni
czych w Austrji, co niewątpliwie 
przyczyni się do ożywienia fabry
kacji motorów spalinowych, która 
to gałęź przemysłu reprezentowa
na jest w Austrji przez kilka 
przedsiębiorstw pierwszorzędnej 
marki.

Zezwolenie zachęciło niektóre ko
ła tutejszych przemysłowców do 
odniesienia się do Ligi Narodów z 
prośbą o wyjednanie zezwolenia 
fabrykacji broni i amunicji w Au
strji, oczywiście prawie wyłącznie 
dla eksportu zagranicę, ponieważ 
zapotrzebowanie tych produktów 
w państwie austrjackiem posiada- 
jącein gardzo nieznaczne siły 
zbrojne, zaopatrzone zresztą w 
broń z zapasów dawnej monarchji 
austro-węg. jest minimalna. Spra
wą tą starano się zainteresować 
Delegację Ligi Narodów, która 
przybyła do Wiednia celem per
traktacji z rządem austrjaekim. 
Wobec panujących dziś stosunków 
politycznych w Europie Środko
wej i wschodniej jest bardzo wąt- 
pliwem, czy czynniki kompetentne 
zgodzą się na to życzenie austrjac- 
kich sfer przemysłowych.

Utworzenie rosyjsko' - niemiec
kiego towarzystwa handlowego.

W Berlinie powstało towarzy
stwo handlowe rosyjsko-niemiec
kie z kapitałem zakładowym 350 
milj. mk., złożone w połowie z oby
wateli sowieckich, zamieszkałych 
w Berlinie i w połowie z przedsta
wicieli firm: Otto Wolff-Kónig- 
Rhenische Stahlwerke oraz Zypen- 
Wissener A.-G. Ze strony grupy 
niemieckiej rolę przewodniczącego 
objął p. Otto Wolff, ze strony zaś 
rosyjskiej — p. Stomoniakow, 
przedstawiciel handlowy rządu so
wieckiego wBerlinie. Towarzystwo 
zamierza utworzyć filje w Mo
skwie, Petersburgu i innych mia
stach rosyjskich i eksportować do 
Rosji wyroby przemysłu niemiec
kiego. Nadto na podstawie uzy
skanej koncesji ma ono nawiązy
wać stosunki handlowe z osobami 
i firmami prywatnemi w Rosji. 
Nowe towarzystwo będzie również 
importowało towary z Rosji do 
Niemiec.

Stan praemyshi włókienniczego 
w Rosji Sowieckiej.

Z referatów, wygłoszonych na 
zjeździe włókienników, który od
był się w Moskwie w połowie paź
dziernika, sądzić można o dzisiej
szym stanie przemysłu włókienni
czego w Rosji.

W stosunku do cyfr przedwojen
nych produkcja zakładów, przera
biających bawełnę, wynosi 20 
proc., len—od 35—40 proc., konopie 
—20,7 proc., jedwab—3 proc.; pro
dukcja fabryk trykotażów wynosi 
17 proc, przedwojennej. Zdaniem 
Bogdanowa (prezes Najwyższej 
Rady Gospodarstwa Ludowego), 
przemysł włókienniczy, który pro
dukuje średnio pięć razy mniej 
niż przed wojną, zużywa za to 3 
razy więcej opału. Nie bacząc na 
zwiększenie się wydajności pracy, 
procent robotników, obsługują
cych produkcję, jest ogromny. Wy
wołuje to odpowiednie podrożenie 
tkanin i znaczny deficyt całej ga
łęzi przemysłu. „Tylko oszczędność 
i koncentracja sił, zmniejszenie się 
ceł — mogą wzmocnić wymianę i 
przyczynić się do uzdrowienia ryn? 
ku i przemysłu. Niezbędne jest 
bardziej racjonalne wykorzystanie 
przedsiębiorstw".

Na zjeździe Bogdanów zakomu
nikował, że Rada Gospodarstwa 
Ludowego udzieli przemysłowi ba
wełnianemu na zakup zagranicą 
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bawełny pożyczki w sumie 20 mil
jonów rubli w zlocie. Na zakup 
2.400.000 pudów bawełny, niezbęd
nej przemysłowi (patrz biuletyn 
Nr. 1, kronika) potrzeba ogółem 
40 miljonów rubli złotych. Pozosta
łe 20 miljonów rubli złotych ma 
być osiągnięte z własnych fundu
szów przemysłu bawełnianego. Po
życzka rządowa ma być zwrócona 
w przeciągu 6 miesięcy; nadto ba
wełna przy wwozie ma być obcią
żona cłem w wysokości 4 rubli zło
tych od puda.

Po zatwierdzeniu go przez sesje 
Weika, kodeks rolny będzie jedy- 
nem prawem rolnem R. S. F. S. R. 
Wszystkie do tego czasu wydane 
przez rząd sowiecki prawa rolne 
albo wejdą w skład jego, albo zo
staną uchylone.

Co do innych surowców zjazd 
skonstatował, że zapasy wełny i 
lnu są niewystarczające, że pomi
mo to są one systematycznie wy
wożone dla wzmocnienia eksportu. 
Jedwabiu niema wcale.

Na zakup części maszyn, mater- 
jałów technicznych i barwników 
wyznaczona została suma 2 i pół 
miljona rubli złotych. Zakup ma 
być uskuteczniony zagranicą 
przez specjalnie wysłaną komisje.

Sytuacja; w austrjackim prze
myśle żelaznym.

Z ważnością z dniem 6 listopada 
b. r. zniżyły huty austrjackie ceny 
żelaza, celem zwalczania przede- 
wszystkiem konkurencji czesko- 
słowackiej. Mimo to—jak wynika 
z podanej niżej tabeli — oferty 
czeskosłowackie są jeszcze znacz
nie niższe. Podnieść należy, iż 
austr. przedsiębiorstwa industrji 
żelaznej wystawiają od początku 
października b. r. faktury w ko
ronach złotych według parytetu 
ustalonego dla mnożnika celnego 
z dodatkiem w koronach czesko- 
słowackich.

100 kg. żelaza sztabowego z hut 
czeskosłowackie h notują obecnie 
100 koron czeskich loco huta, do 
czego doliczyć należy fracht do 
Lundenburgu 10 koron i 80 hal. cze
skich, oraz fracht do Wiednia 
9.200 kor. austr. jakoteż cło 20.000 
kor. austr. Austrjacka „Alpine 
Montangesellschaft" kalkuluje za 
100 kg. loco huta 10 kr. złotych z 
dodatkiem 70 kor. czesk. oraz fra
chtu 25.500 kor. austr. W ten spo
sób kosztuje w Wiedniu żelazo 
czeskosłowackie na podstawie o- 
becnego parytetu korony czesko- 
słowackiej 287.068 kor. austr., pod
czas gdy cena oferowana przez 
„Alpine-Montangesellschaft" wyno
si 339.000 kor. austr.Żelazo czesko- 
słowacłrie jest wiec w Wiedniu o 
51.932 kor. austr. tańsze niż żela

zo austr. Trzeba jednak wziąć pod 
uwagę,/ iż huty czeskosłowackie 
oferują niżej kosztów produkcji, 
co tylko przez pewien czas jest mo
żliwe. W każdym razie jednak kon
kurencja ta niezmiernie silnie da- 
je się odczuwać.

Dla blachy żelaznej cena pro
duktu czeskosłowackiego wynosi 
według analogicznego jak wyżej 
obliczenia 309.368 kor. austr. za 100 
kg. Cena zaś w ofertach w „Alpi
ne-Montangesellschaft" 379.000 kor. 
austr.

Cena austrjackiej stali najpierw
szej marki (Steierischer Federn- 
stahl) wynosi dotychczas 165 kor. 
zł. z dodatkiem 725 kor. czesk. za 
tonę franco huta.

Rynek drzewny w Austrii.
Na rynku austrjackim panuje w 

dziale drzewnym zupełna stagna
cja. Przemysł przerabiający drze

Ceny ogłoszeń
w Przeglądzie Przemysłowo-Handlowym

/i strona opisowa Mk. 100,000 
‘/i „ ogłoszeń „ 80,000
72 „ „ „ 42,000
1/1 „ » ,, 21,000 

Prenumerata kwartalna Marek 3000.

wo jest bardzo mało zatrudniony 
i nie ma prawie żadnego zapotrze
bowania materjału surowego. 
Ruch budowlany ustał zupełnie. 
Eksport drzewa austriackiego 
spadł do minimum, ponieważ - 
jak zaznaczają pisma fachowe — 
drzewo austrjackie zostało wygu- 
rowane zagranicą przez import 
z państw sukcesyjnych a przede- 
wszystkiem z Polski. Drzewo z 
Polski opanowało — jak zaznacza 
„Neues Wiener Tagblatt" z dnia 
12 listopada b. r. — prawie zupeł
nie rynek niemiecki, tak, iż drze
wo innej proweniencji z polskim 
konkurować nie może. „Neue 
Freie Presse" z dnia 12 listopada 
b. r. przewiduje, iż eksport drzewa 
z Polski do Niemiec zmniejszy się 
po uchyleniu wolności cłowej dla 
przywozu drzewa z dn. 10 stycz
nia 1923. Interesanci niemieccy bę
dą musieli liczyć się z cłem, które 
wyniesie 7.500 mk. niem. za m3.

I i IV strona okładki o 50" o
drożej.

II i III strona okładki o 25%
drożej.
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rzecz nieprawdopodobna.rsecs straszna,
Ludzie wyszli rano, jak zwykle do swych 

zajęć. Tylko wyraz ich twarzy był jakiś dzi
wny.

Idąc do pracy, spotkali innych. Ale wszyscy 
milczeli. Wszędzie grobowe milczenie prze
rywane tylko turkotem kół i hałasem kroków.

Ani jedno słowo nie zostało wymówione. 
Nie słychać było pozdrowień. Ani wołań. 
Ani okrzyków. Ani przekleństw. Żadnego 
dźwięku ludzkiego. I to samo w stolicy, w mie
ście, w osadzie, we wsi.

Wszelkie próby mówienia były bez owoc
ne. Każdy po przebudzeniu się starał się mó
wić, ale napróżno. Słychać było pewne 
dźwięki, ale jeden drugiego nie rozumiał. Nie 
rozumiał nawet samego siebie.

Mężowie starali się przemówić do swych 
żon. Rodzice do dzieci. Dzieci chciały od
powiedzieć.

Ale każdy wydawał tylko pewne dźwięki— 
słów nie było.

Każdy bełkotał jakieś niezrozumiałe dźwię
ki, aż w końcu zmęczony i zrozpaczony prze
stał.

I wtedy wszyscy wyszli na ulicę, aby prze
konać się, że inni też oszaleli. Wystarczyło 
spojrzeć w oczy innemu, aby się przekonać, 
że wszyscy ulegli temu samemu.

Na rogach nie sprzedawano gazet, bo tej 
nocy nie wyszły. Jak można było je wydać, 
skoro takie same pomieszanie języków pano
wało w redakcji. __

Ruch na ulicy panował dalej, ale w mil
czeniu. Nawet wielki kataklizm wymaga cza
su, aby przerwać rutynę dnia codziennego.

Ale woźnice byli milczący. Motorniczy by
li niemi. Konduktorzy byli niemi. Wszyscy 
byli niemi.

Powoli ludzie zabrali się do pracy.
Majstrowie zaczęli wydawać rozkazy. Ro

botnicy starali się je zrozumieć. Każdy my- 
ślał, że inny zwarjował. I wszyscy w rozpa
czy porzucili narzędzia pracy.

W biurach przystąpiono do czytania ko
respondencji. Niepodobna zrozumieć. Wyglą
dało to na jakiś nieznany żargon. Maszynist
ki próbowały pisać, ale na papierze wychodził 

zów nie było.
Zapanowała panika.
Telefony były bez użytku. Niepodobna by

ło odczytać nadchodzących depesz. Radiogra
my były nie do odcyfrowania.

Zdano sobie sprawę z katastrofy: świat 
pozostał bez stów.

Wszędzie zamarło życie twórcze. Zamarł 
interes. Stanął ruch uliczny. Zamknięto 
szkoły. Pracę przerwano. Nikt nie mógł da
wać ani rozumieć rozkazów.

*

Oto co nastąpiło tego ranka.
Natura zabrała człowiekowi jego najwięk

szy talent: mowę.
Dokończcie sami ten obraz. Zastanówcie 

się na chwilę i pozwólcie swej wyobraźni pra
cować.

Co stałoby się z ludzkością, jeżelibyśmy 
wszyscy nagle stracili mowę, jeżelibyśmy 
stracili słowo drukowane i mówione?

Słowo mówione już kiedyś było straco
ne, ale tylko w jednym miejscu przy budo
wie wieży Babel.

Ale przypuśćmy, że wszyscy stracili język, 
co wtedy stałoby się?

Nic innego, jak to, że cały świat zatrzy
małby się, zostałby jak umarły, bezczynny 
jak kawał gliny.

Mądrość w księgach i w umysłach ludzi 
pozostałaby, ale nie możnaby jej nikomu 
udzielić. Nie możnaby jej nawet byłoby utrzy
mać, nietylko używać.

Przez parę dni mielibyśmy nadal nasze 
zdrowie i siłę, jak długo moglibyśmy dostać 
pożywienie.

Mielibyśmy dalej to wszystko, co nauka, 
wynalazki, sztuka i praca stworzyły i dałv 
światu.

Mielibyśmy żyzną rolę, bogate kopalnie, 
wszechwładne maszyny w fabrykach i pra
cowniach.

Mielibyśmy bogactwa w skarbcach ban
kowych, w składach i spichrzach.

Ale nie moglibyśmy użyć ani jednej cząst
ki z tych wszystkich bogactw tak natural
nych, jak materjalnych, umysłowych i po
tencjalnych.

Z braku jednej rzeczy — mowy — ludz
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kość zatrzymałaby się w swym rozwoju, ca
ła działalność stanęłaby na miejscu, ludzie 
zaczęliby ginąć bezradnie.

Bo skoro ludzie nie mogą się porozumieć, 
nie mogą dalej wspólnie pracować. Skoro 
nie mogą wspólnie pracować i pomagać so
bie, nie mogą wspólnie żyć.

A człowiek nie może żyć sam jeden.
Wydaje się to jak fantastyczna straszna 

zmora, a jednak jest prawdziwe o ile wogóle 
może się stać.

Obraz ten ma na celu przekonanie ludzko
ści że:

1) Że jest absolutnie niemożliwe, aby lu
dzie mogli żyć i spełniać swe codzienne obo
wiązki bez posługiwania się mowa.

2) Niepodobna prowadzić interesu w gra
nicach, jakie mu określił dzisiejszy postęp, 
bez posługiwania się reklama.

Reklama jest mowa interesu, jest językiem 
handlu.

A jednak ludzie sobie z tego nie zdają spra
wy.

Nie zdają sobie sprawy z tego, że handel 
przemawia do nich słowami, jakie zjawiają 
się w pismach, w miesięcznikach, na plaka
tach, na ekranach, wszędzie, gdzie można 
umieścić, wydrukować, czy wypowiedzieć to, 
co dotyczy interesów.

I ci sami ludzie nie zdają sobie sprawy 
z tego, że oni sami przyjmują w tern najżyw
szy udział, że są oni jakby akcjonariuszami 
w tym rozwijającym się w około nich codzien
nym interesie, że są oni wspólnikami na za
sadach współdzielczosci w każdym sklepie, 
gdzie robią swe zakupy.

Ale skoro tylko pozbawimy świat tego ję
zyka handlu, skoro usuniemy z pism i mie
sięczników wszystkie reklamy, zniesiemy pła
kały, to nastąpi taka sama konsternacja, 
jak ta, któraby miała miejsce, gdyby wszyst
kich pozbawić mowy.

Zwykle człowiek, który wyrósł pomiędzy 
pewnemi rzeczami nie docenia ich wartości, 
aż do chwili, kiedy ich zostanie pozbawiony.

Dziecko wydaje się rzeczą naturalną w do
mu —- w tern umiera. Tak samo i przyjaciel 
jest niczem na pozór, dopóki nie utracimy go

Cenimy pieniądze dopiero, kiedyśmy je 
stracili.

Może nastąpić taki dzień, kiedy wszystkie 
reklamy i ogłoszenia, i napewno przez pierw
sze dni nie będzie nam ich brakować. Ale niech 
ten brak potrwa miesiąc lub więcej, a nape
wno cały nasz nowoczesny handel, dający 
nam komfort, zbytek, szczęście i zaspakający 
nasze wszystkie potrzeby, zniknie również.

Reklama jest zasadnicza częścią naszego or
ganizmu, tak samo, jak mowa jest niezbęd

nym czynnikiem w naszym codziennym ży
ciu.

Sklepy nie mogłyby prosperować w obec
nych czasach bez reklamy.

Fabryki nie mogłyby pracować, bo nie by
łoby zbytu na ich produkty.

Wszyscy handlujący musieliby powrócić 
do tycli zamierzchłych czasów, kiedy zwykła 
zamiana zastępowała handel, co jeszcze dziś 
istnieje w krajach dalekich od cywilizacji.

Gdyby reklama przestała istnieć.
Bez niej ludzie podejrzewaliby jedni dru

gich, oszukiwaliby się wzajemnie w tranza.k- 
cjaeh, dawaliby gorsze gatunki, żądaliby wyż
szych cen, okradaliby sto, tysiąc razy więcej, 
niż to się dzieje dzisiaj, ponieważ nie byłoby 
żadnych norm w handlu i nie byłoby konku
rencji.

Aby żyć musimy wymieniać nasze towary 
czy usługi. Nikt nie może bez tego zebrać do
statecznej ilości środków żywności, czy odzie
nia, aby żyć w dobrobycie. Zależymy jeden 
od drugiego. Musimy wymieniać nasze to
wary, nasze doświadczenie, nasze wiadomo
ści, naszą pracę jeden z drugim, aby żyć.

s
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I ta wymiana, ten handel jest niezbędny 
w dzisiejszym życiu.

A reklama jest niezbędna do handlu.
Reklama stwarza stu języcznego kupca, 

który może ogłaszać o swym towarze setkom 
i tysiącom ludzi równie skutecznie i tanio jak 
dawniej kupiec mógł nawoływać do 
swego sklepu przechodniów. A to 
musi obniżyć koszt.

Reklama daje ludziom wszyst
kie potrzebne wiadomości o towa
rze, który jest im potrzebny aby 
mogli lepiej żyć i lepiej pracować.

Reklama słowami i rysunkiem 
poucza ludzi o tem, co im jest po
trzebne, co chcą kupić. Ona zgóry 
odpowiada na pytania, jakie chcą 
zadać po wejściu do sklepu.

Reklama staje na gruncie ku
pującego. Nie mówi ona, co sprze
dający chce powiedzieć, ale to, co 
kupujący pragnie wiedzieć.

Czytajcie ogłoszenia. Czytajcie 
je uważnie. Czytajcie inteligentnie. 
One WAS dotyczą. Dotyczą waszej 
rodziny. Waszej szczęśliwości. Wa
szego życia.

Studjujcie reklamę. Starajcie się 
sami znaleźć różnice pomiędzy 
reklamą uczciwą i tą, która ma 
tylko pozory uczciwości. Rozróż

niajcie pomiędzy reklamą odpowiadającą rze
czywistości i przesadną czy fałszywą.

A potem reagujcie odpowiednio: popieraj
cie firmy, magazyny i sklepy, które kierują 
się w swej reklamie PRAWDĄ, a unikajcie 
tych, którzy nieprawdą, fałszem i podstępem 

czyhają na waszą kieszeń.
Tą drogą przedewszystkiem za

bezpieczacie siebie, a następnie za
bezpieczacie uczciwy interes przed 
konkurencją tych, co nie przebie
rają w środkach.

Nie zapominajcie, że jesteście 
cząstką tego społeczeństwa, tego na
rodu. A ponieważ handel jest jed
ną z najżywotniejszych części roz
woju, popieranie handlu uczciwego 
jest popieraniem rozwoju naszej 
ojczyzny.

I reklama uczciwa, reklama, któ
ra ma na celu podniesienie handlu, 
ułatwienie kupującym nabycie te
go, co im jest potrzebne, taka rekla
ma jest niezbędna w dzisiejszych 
warunkach.

Podniesienie tej reklamy do te
go poziomu, aby na sztandarze 
swym posiadała jedno słowo PRA
WDA, należy w równej mierze do 
samych kupców, jak i do publicz
ności.

T. Skarżyński.

Konwencja Berneńska

CENA EGZEMPLARZA Mk. 1500

UMOWA MIĘDZYNARODOWA 
NA PRZEWÓZ TOWARÓW KOLEJAMI

Wyszła z druku i jest do nabyć

w Warszawskiej Agencji Wydawniczej „WAW”
ZŁOTA 5, — TELEF. 57-30 i 195-03
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Marka niemiecka.
W poprzednim zeszycie przedstawiliśmy 

na tern miejscu wskazane przez zagraniczną 
komisję rzeczoznawców podstawy, na których 
ewentualnie byłyby oparte zarządzenia, zmie
rzające ku ustaleniu kursu marki niemieckiej 
i wogóle ku uzdrowieniu waluty tego kraju. 
Obecnie, zgodnie z zapowiedzią, przechodzi
my do opisu technicznych środków owej 
akcji.

Wzamian za udzielone Niemcom dwulet
nie moratorjum w zakresie świadczeń „repa- 
racyjnych“ (odszkodowania wojenne), pań
stwo to musiałoby dać rękojmie następujące:

1) Jako oddział autonomiczny Banku Rze
szy, powstaje przy tymże Banku w Berlinie 
wydział dewizowy, któremu ów Bank prze
kazać musi odpowiednią część swoich zaso
bów złota;

2) Z pomienionej części złota wydział de
wizowy nabywać ma papierowe marki nie- 
mieckie podług stałego kursu, określonego 
w zależności od konjunktury giełdowej;

3) Suma długu bieżącego nie może prze
kroczyć ustalonej wysokości. Kredyty pań
stwowe, przekraczające tę wysokość, muszą 
być pokryte zapomocą pożyczek długotermi
nowych.

W powyższych zarządzeniach wykonaw
czych nie mogą być czynione jakiekolwiek 
zmiany bez upoważnienia komisji „repara- 
cyjnej“ (odszkodowań).

Wydział dewizowy musi być należycie za
bezpieczony od jakichkolwiek pretensji, 

styczności lub zamachów ze strony państwa 
niemieckiego.

Po wykonaniu tych zarządzeń i zatwier
dzeniu ich przez komisję reparacyjną, tworzy 
się międzynarodowe konsorcjum finansowe, 
które byłoby oparciem dla akcji uzdrowienia 
waluty niemieckiej.

Część rezerwy złotej należałoby przezna
czyć na utworzenie rezerwy dewizowej, którą 
wzmocniłyby zaliczki, udzielane przez mię
dzynarodowe konsorcjum finansowe, po uzy
skaniu przez nie odpowiednich rękojmi.

Wszelkie regulaminy i wogóle ogranicze
nia w handlu i obrocie dewizami muszą być 
zniesione i wolny handel w tej dziedzinie bez
względnie przywrócony.

Wydział dewizowy nabywałby dewizy na 
usprawiedliwione potrzeby gospodarcze, w 
miarę lojalnego popytu, za marki papierowe, 
jakoteż sprzedawałby te dewizy z temi same- 
mi zastrzeżeniami, przytem między ceną kup
na i sprzedaży mogłoby być najwięcej 5 proc, 
różnicy.

Stopa dyskontowa Banku Rzeszy musi być 
stosownie podwyższona i drożyzna pieniądza 
utrzymana tak długo, dopóki nie nastąpi 
ostateczne ustalenie kursu marki. Jednako
woż, w uwzględnieniu lojalnych potrzeb han
dlu, musi być utrzymane w szerokim zakresie 
dyskonto weksli kupieckich, jakoteż czynno
ści lombardowe, na podstawie zwykłych, na
leżytych rękojmi.

Aby wydział dewizowy mógł ściągnąć 
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w poważniejszej sumie dewizy, leżące bezuży
tecznie u publiczności, wydział ten wypusz
czałby złote weksle skarbowe (płatne w zlo
cie), z terminem rocznym lub najwyżej dwu
letnim, z góry ustalonem oprocentowaniem. 
Wydział dewizowy nabywałby też dewizy 
per cassa, sprzedając je na termin podług 
kursów, ustalonych na różne terminy.

Projekty powyższe, oparte na zbiorowej 
opinji, wypowiedzianej przez uczonych rze
czoznawców, jak Casseł, Jenks, Keynes 
i Brand, nie wyczerpując jeszcze całości pro
gramu „sanacyjnego". Dodatkowo wypowie
dzieli swoją opinję jeszcze zaproszeni przez 
niemieckie minist. finansów bankierzy, mia
nowicie: Vissering, Dubois i Kamenka. Ich 
zdaniem, gwałtowny spadek kursu marki nie
mieckiej przypisać należy przedewszystkiem 
osłabieniu zaufania do marki niemieckiej 
na decydujących zagranicznych rynkach pie
niężnych. Osłabienie to nastąpiło wskutek 
niepewności, ile Niemcy będą musiały jeszcze 
zapłacić tytułem odszkodowań wojennych.

Dalej bankierzy oświadczyli, że należy po
wołać do życia międzynarodowy syndykat fi
nansowy z udziałem przedstawicieli państw 
z mocnemi walutami, a więc: Stanów Zjedno
czonych Ameryki Północnej, Anglji, Holan- 
dji, Szwecji i Szwajcarji. Syndykat gromadzi 
kapitał w wysokości pół miljarda złotych 
marek; tyleż doda je Bank Rzeszy ze swojej 
rezerwy złotej. Pierwsza część tego kapitału 
byłaby zabrana w drodze kredytu akceptowe
go. Ów mil jardowy fundusz byłby podkładem 
do emisji weksli skarbowych, płatnych naj
dalej po upływie dwóch lat. Weksle te byłyby 
przeznaczone na kupowanie papierowych 

marek niemieckich po kursie z góry ustalo
nym, jakoteż walut obcych i dewiz. Gwaran
cją wykupu weksli byłyby wpływy z niemiec 
kiego handlu zagranicznego.

Takie są najważniejsze opinje rzeczoznaw
ców, którym zapewne nikt nie odmówi dosta
tecznej kompetencji. Nie znalazły one jednak 
uznania w Niemczech, przedewszystkiem zaś 
dyrekcja Banku Rzeszy wystąpiła z stanow
czym protestem przeciwko jakimkolwiek za
machom na złotą rezerwę tegoż Banku, utrzy
mując, że właśnie wysokość tej rezerwy utrzy 
muje kurs marki na obecnej wysokości, i że 
w razie uszczuplenia zasobu złota, kurs ten 
obniżyłby się jeszcze więcej.

Nie ulega też wątpliwości, że projekty po
wyższe stały się nierealnemi również z in
nych powodów, których rozważanie nie jest 
obecnie celem uwag niniejszych. Uważali
śmy jednak za właściwe poświęcić owym 
opinjom i projektom nieco czasu i miejsca, 
albowiem położenie i pęd zniżkowy naszej 
waluty mogą również postawić nas wobec 
konieczności udania się o pomoc do zagrani
cy—najpierw w postaci opinji, później—czyn
nego współdziałania, okupionego, oczywiście, 
pewnemi rękojmiami i ofiarami.

Wreszcie przypominamy to, co na tern 
miejscu już niejednokrotnie podkreślaliśmy: 
niezależnie od konjunktur i tarć politycznych, 
Niemcy są najpoważniejszym naszym kont
rahentem ekonomicznym, zarówno w wywo
zie, jak w przywozie. Jestto powód, który po
winien nas skłonić do poświęcenia pilniejszej, 
niż dotychczas uwagi, sytuacji finansowej i 
wogóle gospodarczej naszego zachodniego są
siada. T-W.

Bez sprawnie działającego niepodobna 
sobie wystawić aparatu kredytu pieniężnego 
normalnego życia w naszym ustroju kapita
listycznym. Brak tego ogniwa, łączącego wy
twórczość ze spożyciem, wywoływałby ciągłe 
przerwy i wstrząśnienia w produkcji, koniecz
ność nierównie większego obiegu gotówkowe
go, trudności w wymianie i podziale produk
tów i towarów i t. d.

W krajach, mających zdrowy organizm 

gospodarzy, przedewszystkiem zaś zdrową 
walutę, kredyt w różnych swych postaciach 
dostarcza pokrycia dla przeważającej ilości 
tranzakcji. Ale inaczej dzieje się tam, gdzie 
waluta jest silnie zdeprecjonowana, a więc 
srebrna, lub papierowa: w takich państwach 
kredyt stopniowo zanika, stając się coraz 
droższym i, wogóle, coraz mniej dostępnym.

Daje się to wytłomaczyć przez swoiste 
właściwości pieniądza papierowego. Będąc 
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wypuszczanym w setkach miljardów jedno
stek pieniężnych, wywołuje on powszechną 
drożyznę, która procentowo rośnie szybciej, 
niż nowe emisje pieniądza papierowego (in
flacja). Że tak jest istotnie, świadczą waha
nia cen wskaźnikowych (index numbers). 
Jest to zresztą zupełnie zrozumiałe: opierając 
się na smutnem doświadczeniu, ludność kra
ju z walutą papierową wie niemal napewno, 
że każde jutro przyniesie jej nowe miljardy 
papieru, zwanego pieniądzem (w Polsce dzien
nie niekiedy po 7 miljardów z górą), i już 
naprzód usiłuje „zdyskontować44 te przewidy
wania, nabywając towary na zapas, zarówno 
na spożycie bezpośrednie, jak na spekulację.

Ponieważ, poza Anglją, niemal cała Euro
pa, z wyjątkiem wielkiego przemysłu i han
dlu), nawet w dobie przedwojennej, nie mó
wiąc już o czasach obecnych, regulowała swo
je należności w obrocie wewnętrznym prze
ważnie gotówką — przeto gotówki tej musi 
teraz braknąć, jeżeli sumy, potrzebne do do
pełnienia tranzakcji, rosną szybciej, niż emi
sja papierowych znaków pieniężnych. W ten 
sposób powstaje prawdziwie paradoksalne 
zjawisko: im więcej jest w obiegu pieniądza 
papierowego, tem więcej się odczuwa jego 
brak — i wydaje się, jak gdyby było go co
raz mniej.

Zdawałoby się, że wtedy właśnie winien 
wystąpić na widownię kredyt i przynieść ulgę 
w przesileniu pieniężnem. Tymczasem, jak 
zaznaczono wyżej, kredyt zanika, lub staje się 
coraz mniej dostępnym.

Dlaczego?
I tu odpowiedź nie jest trudna.
Otóż przedewszystkiem dlatego, że wraz z 

inflacją pieniądza zwykła iść w parze „in
flacja44 moralna. Zmniejsza się, zanika wza
jemne zaufanie i dobra wiara. Wierzyciel 
żąda niewzruszonych rękojmi: zastawu pierw
szorzędnych wartości, bardzo „mocnych44 pod
pisów i t. d.

Dalej — oprocentowanie kredytu staje się 
coraz wyższem, przybierając rozmiary, zwa
ne przed wojną lichwą pieniężną. Czy do 
obecnych norm procentowych można zastoso
wać tę nazwę? Jesteśmy zdania, że należało
by tu zachować pewną ostrożność. 
Przecież wierzyciel, udzielający 
kredytu nawet kilkudniowego, ma 
prawo liczyć się z temi, że w ciągu 
tych kilku dni ceny niektórych to
warów poszły w górę. Że skoki cen 
są bardzo gwałtowne i niekiedy ule
gają wahaniom nawet w ciągu jed
nego dnia, o tem wiedzą wszy

scy. A cóż dopiero mówić o kredycie na kil
ka tygodni, lub kilka miesięcy?

Przypuśćmy, że Piotr pożyczył Janowi sto 
tysięcy marek na dwa miesiące, t. j. dnia 1 
października r. b„ z obowiązkiem spłaty w dn. 
1 grudnia tegoż roku. W tym samym okresie 
czasu korzec (100 kilo) żyta w Warszawie po
drożał dwukrotnie: w dniu 1 października ko
sztował 18 i pół tysiąca marek, w dniu 1-ym 
grudnia 37 tys. marek. Podrożenie wyniosło 
zatem 100 proc. Żyto jest artykułem codzien
nego spożycia i Piotr napewno będzie jadł 
chleb tak w październiku, jak w grudniu. Ja
ką sumę powinien zwrócić Jan, aby Piotr 
mógł kupić w grudniu taką samą ilość żyta, 
jaką kupował w październiku za sto tysięcy 
marek? Prawda, że nie wszystkie produkty 
i towary zdrożały w pomienionym okresie cza
su w takim samym stopniu, na ogół jednak 
biorąc, podrożenie ogólne jest bardzo znacz
ne. Niewątpliwie, w imię słuszności, powin
no być ono uwzględnione w spłacanej sumie, 
a więc w procencie. Jak ustalić jego wyso
kość? Podług orzeczenia komisji statystycz
nej, podrożenie w październiku wyniosło oko
ło 20 proc., w listopadzie — przeszło 30 proc. 
Są lo dane urzędowe. Zachodzi teraz pyta
nie: czy mogłyby one być zastosowane w przy
toczonym wyżej przykładzie?

Z powyższego wynika, że przy wielkiej, 
niepamiętnej drożyźnie pieniądza, może być 
mowa jedynie o kredycie krótkoterminowym, 
udzielanym przez prywatne instytucje finan
sowe. Kredytem długoterminowym dyspono 
wać może niemal wyłącznie państwo, a raczej 
bank państwowy.

Takie właśnie funkcje wykonywa nasza 
centralna instytucja finansowa Polska Kra
jowa Kasa Pożyczkowa (P. K. K. P.), udzie
lając, wśród innych form kredytu, również 
pożyczek długoterminowych. Wogóle P. K.
K. P. zasila kredytem głównie przemysł, co 
wywołuje sarkanie kół handlowych. Stano
wisko to jednak jest do pewnego stopnia słu
szne, gdyż rozwój produkcji musi przodować 
w całokształcie życia gospodarczego. Ale, dla 
utrzymania tego życia w stanie normalnym, 
winny być uwzględnione również usprawie

dliwione żądania kredytowe kupiec- 
twa. Ponieważ spotyka ono na tej 
drodze coraz większe trudności, 

> winno pomyśleć o samoobronie,
•j przedewszystkiem zaś o jaknajdalej

s. f sięgającem zrzeszeniu się, co nie- 
wątpliwie i w zakresie potrzeby 

■r kredytu mieć będzie skutek pożąda
ny. W. T.
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Kurs marki polskiej w okresie sprawo
zdawczym (22 listopada — 18 grudnia) w sto
sunku do walut zagranicznych wykazywał 
tendencję słabą. Tym razem różnice kursowe 
były znaczniejsze. Dolar Stan. Zjedn. pod
niósł się o przeszło 2000, frank francuski — 
z górą 200, funt sterl. — około mk. 13000 i t. d. 
Marki niemieckie i korony austrjackie rów
nież podrożały.

Zestawienie kursów walut zagranicznych: 
24/11 1/12 15/12

Dolar Stan. Zjedn. 16025 17050 18025
Frank francuski 1157% 1195 1295
Funt sterl. 72250 77600 84350
Marka niemiecka 2.37% 2.30 2.42 %
Korona austrjacka 0.22% 0.25 0.26%

Metale również osiągały wysokie ceny
przy stałym popycie. Płacono pod koniec 
okresu za rubla w zlocie mk. 10300, w srebrze 
— mk. 6000.

Na polu wartości dywidendowych tenden
cja była niejednolita. Rynek giełdowy prze
sycony najrozmaitszemi gatunkami akcji nie 
mógł się oprzeć pod naporem wciąż wzrasta
jącej podaży, wskutek czego kursy akcji na
wet najbardziej popularnych uległy znacznej 
redukcji. Aczkolwiek chwilami niektóre ak
cje dźwignęły się nieco, lecz już nie osiągnę
ły tych wysokich kursów, jak z początku 
okresu. Wielkim popytem cieszyły się akcje 
nowych przedsiębiorstw, wprowadzone ostat
nio do ceduły giełdowej. Gdy zanadto wyśru
bowano kurs tych akcji, redukcja nastąpiła 
zbyt gwałtowna. W obecnym okresie zbyt wiel
kie były różnice między najniższemi, a naj- 
wyższemi cenami. Na jednej akcji Żyrardow
skiej różnica była mk. 575,000, na Warsz. Tow. 
Fabryk Cukru mk. 205000, na Warsz. Tow. 
Kopalń Węgla — mk. 45000, na Starachowic
kiej mk. 43000 i t. d. Komentarze są tu zby
teczne, gdyż cyfry same mówią za siebie. 
Oprócz tranzakc ji, jakie dokonano w olbrzy
miej ilości, popularnemi akcjami, jak Lilpo- 
py, Rudzkie, Starachowickie i t. p. intereso
wano się, jak wyżej powiedziano, nowemi ak
cjami lub takiemi, które oddawna nie były 
notowane na giełdzie warszawskiej, jak np. 
Tow. Zjed. Fabryk Lamp „Metallamp“, 
(67500), L. Zieleniewski w Krakowie (18000 — 

17500), Cementowni Łazy (35000 — 20000), Fa
bryka Mydeł Wildt (21000 — 9400), Ursus 
UooOO — 50000), Haberbusch i Schielle (170000 
— 105000), Fabr. Obuwia „Polus“ (3000 — 
15000) i t. d.

Akcje bankowe w okresie ubiegłym wyka
zały tendencję słabszą. Przedmiotem tran- 
zakcji były akcje prawie wszystkich banków, 
dopuszczonych do obrotów na giełdzie war
szawskiej.

W dziedzinie wartości lokacyjnych in
teresowano się jedynie 4%% Listami Zastaw. 
Ziemskiemi rublowemi (ostemplowanemi), 
które z mk. 610 podniosły się na mk. 2625.

Dla magistrackich obligacji w dalszym 
ciągu panowało usposobienie słabe przy obro
tach nieznacznych.

Miljonówką również bardzo mało się inte
resowano.

Z prowincjonalnych listów zastawnych 
dokonano jedynie ograniczoną ilość tranzak- 
cji 5% List. Zast. m. Łodzi.

Usposobienie końcowe: dla walut zagra
nicznych — bardzo mocne, dla akcji i papie
rów procentowych — słabe (za wyjątkiem 
4%% L. Z. Ziemskich, które są poszukiwane).

Empól.

Ostatnie Kursy dewiz na giełdach 
zagranicznych.

Paryż: Londyn 61 ’/4 Nowy York 13.65 Szwajcarja 259'/2 
Berlin 0.212/s, Warszawa 0.09.

Londyn: Paryż 61.‘Ą Nowy York 464% Szwajcarja 24.49 
Berlin 25500, Warszawa 82000.

Nowy York: Paryż 7.57‘/2, Londyn (2 mieś.) 4623/s 
Szwajcarja 18.99, Berlin 0,015‘/r,. Warszawa 0.0055 

Zurich: Paryż 40.20, Londyn 24.22. Nowy York 526% 
Berlin 0.0937, Warszawa 0.03%.

Amsterdam: Paryż 19.00, Londyn 11.625/s, Nowy 
York 249’Ą. Berlin 0.0447, Warszawa 0.016.

Berlin: Paryż 468-67 Londyn 28571.25 Nowy York 6115 25 
Swajcarja 1162.90, Warszawa 0,31%.
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SPÓŁKI
NOWOPSTAJĄCE.

Przemysł Włókienniczy Braci Zaj- 
bert w Łodzi. Siedziba w Łodzi. 
Kapitał zakładowy mk. 30 miljo
nów. 
akcji po 
łożyciele: 
wie oraz

podzielonych na 30 tysięcy 
mk. 1000 wart. nom. Za- 
Aron i Hersz Zajberto- 

Dawid Windman.

Fabryka Rękawiczek i 
„Dzian". Siedziba w Ło-

Łódzka 
Pończoch „ 
dzi. Kapitał zakładowy mk. 30 
miljonów, podzielonych na 30 ty
sięcy akcji po mk. 1000 wart. nom. 
Założyciele: firma „Warnowski,
Mendelson i Kon“ oraz firma Bra
cia Gottholf, Szlesinger 
man.

i Wald-

Siedzi- 
zakłado-

Hurtownia. Kolonialna. 
ba we Lwowie. Kapitał 
wy mk. 50 miljonów, podzielonych 
na 50 tysięcy akcji po mk. 1000 
wart. nom. Założyciele: Polski 
Bank Handlowy w Poznaniu, Bank 
Ziemian we Lwowie i Hurtownia 
Związkowa T. A. w Poznaniu.

„Pebe“ Przedsiębiorstwo Budo
wlane. Siedziba w Krakowie. Ka
pitał zakładowy mk. 5 miljonów, 
podzielonych na 5 tysięcy akcji po 
mk. 1000 wart. nom. Założyciele: 
Józef Sarę, Dr. Stefan Skrzyński 
1 Dr. Stanisław Łomiński.

Założyciele: Henryk Bar-

Polskie Tow. Reasekuracji i Koa- 
gekuracji „Reas". Siedziba w War
szawie. Kapitał zakładowy mk. 
100 miljonów, podzielonych na 10 
tysięcy akcji po mk. 10,000 wart.
nom.
ciński, dr. Józef Berlinerblau, dr. 
Alfred 
sler,
Hoffrichter, Max Kernbaum, Fe
liks Krusche, Stefan Laurysiewicz, 
Edward Missuna, Tadeusz Popow- 
ski, Władysław Pfeiffer, Maurycy 
Poznański, Karol Wilhelm Schei- 
bler. Piotr Skarga, Stanisław Su- 
rzycki i Leopold Wellisz.

Biederman, Edward Gei- 
Henryk Grohman, Karol

Filców i Ka- 
w Warszawie, 
mk. 30 miljo- 
na 30 tysięcy

Sielecka Fabryka 
peluszy. Siedziba 
Kapitał zakładowy 
nów, podzielonych 
akcji po mk. 1000 wart. nom. Za
łożyciele: Jakób Świeca, Dawid 
Birnbaum i Michał Świeca.

Zaklady Przemysłowo - Handlo
we „Eksport Gdański". Siedziba 
w Warszawie. Kapitał zakładowy 
mk. 25 miljonów, podzielonych na 
25 tysięcy akcji po mk. 1000 wart.

nom. Założyciele: Inż. Władysław 
Szaynok w imieniu Związku Pol
skich Przemysłowców Naftowych, 
Inż. Marjan Wielczyński w imie
niu
Mosdorf, Inż.
ski, Stanisław
Froelich.

„Gazoliny", Inż.
Andrzej
Wirpsza

Kazimierz 
Brzostow- 
i Wacław

Kolonial- 
Siedziba w

Hurtownia 
nych 
Łodz:

Towarów 
nych „Komandytor". 
Łodzi. Kapitał zakładowy mk. 75 
miljonów,, podzielonych na 15 ty
sięcy akcji imiennych po mk. 5000 
-wart. nom. Założyciele: Bronisław 
Kaczorowski, Adal Miszczak, Teo
dor Szlodyński, Ludwik Szmyt, 
Franciszek Siwczak i Stanisław 
Miszewski.

Wolny Dom Składowy, Spółka 
Akcyjna w Krakowie. Siedziba w 
Krakowie. Kapitał zakładowy mk. 
250 miljonów, podzielonych na mk. 
250 tysięcy po mk. 1000 wart. nom. 
Założyciele: Polskie Towarzystwo 
Handlowe S. A. w Krakowie, Pol
ska Spółka Jajczarska w Krako
wie Sp. z ogr. odp. i Browar Ak
cyjny w Tenczynku. (Obecnie Za
kłady Przemysłowe w Tenczyn
ku).

Związek Producentów Drzewa 
Siedziba w Warszawie. Kapitał za 
kładowy mk. 100 miljonów, podzie 
lonyeh na 10 tysięcy akcji po mk 
10,000 wart. nom. Założyciele: Sta 
nisław Rosenwerth, Witold Świę 
cieki, Ignacy Wilski, Alfred Jan 
kowski, Syndykat Rolniczy War
szawski i Tomasz Czerwiński.

Zakłady Graficzne „Słowo". Sie
dziba w Warszawie. Kapitał za
kładowy mk. 12 miljonów, podzie
lonych na 2400 akcji po mk. 5000 
wart. nom. Założyciele: inż. Adam 
Chądzyński, dr. Bolesław Fichna, 
inż. Jan Jankowski, Bolesław Ję- 
dralski, inż. Edward Pepłowski, 
Ludwik Waszkiewicz i inż. Wa
cław Wojewódzki.

Zakłady Przemysłowe „Młodzie
szyn". Siedziba w Warszawie. Ka
pitał zakłaodwy mk. 30 miljonów, 
podzielonych na 30 tysięcy akcji 
po mk. 1000 wart. nom. Założycie
le: inż. Feliks Dziechciński i inż. 
Andrzej Dowkontt.

Elektrownia Drwęca - Paladyn. 
Siedziba w Dobrzyniu nad Drwę
cą. Kapitał zakładowy mk. 100 
miljoriów, podzielonych na 20 ty
sięcy akcji po mk. 5000 wart. nom. 
Założyciele: Janusz Piotrkowski, 
Antoni Barcikowski, Józef Zalew
ski, Stanisław Daranowski i Alek
sander Płoski.
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SPÓŁKI POWIĘKSZAJĄCE 
KAPITAŁ ZAKŁADOWY.

Spółka Akcyjna Handlu Towa
rami Wlóknistemi „Tkanina" —•

o mk. 15 miljonów drogą wypusz
czenia 30 tysięcy akcji V em. po 
mk. 500 wart. nom. Pierwszeństwo 
do nabycia akcji V em. siuży wła
ścicielom akcji emisji poprzednich 
w stosunku do ilości posiadanych 
akcji po cenie emisyjnej mk. 600;
— o dalsze mk. 20 miljonów drogą 
przewalutowania wartości mająt
ku Spółki, wskutek czego akcjona
rjusze otrzymają bezpłatnie na 
każde trzy akcje I — IV em. dwie 
nowe akcje VI em. po mk. 500 
wart. nom.

Warszawskie Tow. Akcyjne Han
dlu Towarami Aptecznemi dawniej 
Zjednoczeni Aptekarze i Ludwik 
Spiess i Syn — o mk. 408,240,000 
drogą przewalutowania wartości 
majątku Spółki, wskutek czego 
dotychczasowe akcje po mk. 540 
będą przestemplowane na mk. 1620 
(3 po mk. 540).

Materjał Budowlany w Poznaniu
— o mk. 10 do 20 miljonów drogą 
wypuszczenia 10 do 20 tysięcy ak
cji po mk. 1000 wart. nom. Do
tychczasowym akcjonarjuszom słu
ży prawo nabycia w stosunku 
dwóch nowych na każdą starą ak
cję po cenie emisyjnej mk. 1150 
plus 12% od 1/10 r. b. w terminie 
do 31 grudnia r. b.

Karol Kom, Budowlana Spółka 
Akcyjna — o mk. 20 miljonów dro
gą wypuszczenia 40 tysięcy akcji 
III em. po mk. 500 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
III em. służy właścicielom akcji 
I i II em. w stosunku jednej nowej 
na cztery dawne akcje po cenie e- 
misyjnej mk. 1500 plus 6% od dnia 
1 lipca r. b.

Zakłady Amunicyjne „Pocisk"— 
o mk. 238 miljonów drogą wypusz
czenia 680 tysięcy akcji IV em. po 
mk. 350 wart. nom. Pierwszeństwo 
do nabycia akcji IV em. służy wła
ścicielom akcji emisji poprzednich 
w stosunku jednej nowej zwykłej 
na każdą dawną akcję; dotychcza
sowym zaś akcjonarjuszom, którzy 
się wykażą nieprzerwanem od 
chwili emisji posiadaniem akcji i- 
miennyeh wszystkich trzech po
przednich emisji, z pośród tych, 
które muszą być własnością oby
wateli Państwa Polskiego, służy 
prawo pierwszeństwa do nabycia 
50 tysięcy imiennych z pluralnem

I

prawem głosu, każdemu w stosun
ku do ilości posiadanych akcji. Ce
na emisyjna określona na mk. 750.

Sp. Akc. Połączonych Krajowych 
Hod. Nasion Selekcyjnych „Gra- 
num“ — o mk. 48 miljonów drogą 
wypuszczenia 48 tysięcy akcji VI 
em. (75% imiennych i 25 proc, na 
okaziciela) po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
VI em. służy dotychczasowym ak
cjonarjuszom w stosunku do ilości 
posiadanych akcji po cenie emi
syjnej mk. 1500.

Tow. Akc. Bawełnianej i Gumo
wej Manufaktury Ferdynanda 
Geldnera w Łodzi—o mk. 47,840,000 
drogą przewalutowania książkowej 
wartości majątku Spółki, wskutek 
czego dotychczasowe akcje po mk. 
1080 będą przestemplowane na mk. 
25,000 wart. nom.

Fabryka Lamp, Bronzów i Wy
robów Metalowych Jan Serkowski 
— o mk. 30 miljonów drogą wypu
szczenia 30 tysięcy akcji III em. 
po mk. 1000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji III em. słu
ży właścicielom akcji emisji po
przednich w stosunku do ilości po
siadanych akcji po cenie emisyjnej 
mk. 1150.

Bank Angielsko - Polski — o mk. 
50 miljonów, drogą wypuszczenia 
100 tysięcy akcji III em. po mk. 
500 wart. nom. Powyższe akcje bę
dą wydane dotychczasowym ak
cjonarjuszom bezpłatnie w stosun
ku’ jednej nowej na jedną dawną 
akcję, jako dywidendo za 1921 r.

Wielkie Piece i Zakłady Ostro
wieckie — o mk. 160 miljonów dro
gą wypuszczenia 320 tysięcy akcji 
V po mk. 500 wart. nom. Wobec 
tego dotychczasowi akcjonarjusze 
otrzymają bezpłatnie tytułem dy
widendy za 1921/22 r. za każde pięć

kuponów od akcji I — IV em. jed
ną akcję V em. i następnie po ce
nie emisyjnej mk. 10,000 równióż o- 
trzymają jedną akcję V. em. na 
każde dwie akcje I — IV em. Ter
min subskrypcji upływa dnia 15
stycznia 1923 r.

Zjednoczone Browary Warszaw
skie pod firmą „Haberbusch i 
Schiele"—o mk. 400 miljonów dro
gą przewalutowania wartości ma
jątku Spółki, wskutek czego do
tychczasowe akcje po mk. 1000 bę
dą przestemplowane na mk. 5000 
wart. nom.

Tow. Akc. Pierwszej Warszaw
skiej Fabryki Palenia Kawy, Cy
kor ji i Surogatów Kawy „Pluton" 
T. F. M. Tarasiewiczów — o mk. 
8.640,000 drogą przewalutowania 
wartości majątku Spółki, wskutek 
czego akcjonarjusze otrzymają na 
każdą dotychczasową akcję po mk. 
216 cztery nowe akcje również po 
mk. 216 wart. nom. ewentualnie ak
cje po mk. 216 będą przestemplo
wane na mk. 1080 wart. nom.

Zakłady Przemysłowe w Ten- 
czynku (dawniej Browar Akcyjny 
w Tenczynku) — o mk. 14,160,000 
drogą przewalutowania książko
wej wartości majątku Spółki, 
wskutek czego dotychczasowi ak
cjonarjusze otrzymają bezpłatnie 
28,320 akcji po mk. 500 wart. nom. 
w stosunku do ilości posiadanych 
akcji; — o mk. 35 miljonów drogą 
wypuszczenia 70 tysięcy akcji II 
em. po mk. 500 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabycia akcji II em. 
służy właścicielom akcji I em. po 
cenie emisyjnej mk. 550.

Opatowsko - Sandomierska Rol
na. Spółka Akcyjna — o mk. 60 mil
jonów drogą wypuszczenia 12 ty
sięcy akcji II em. (7200 imiennych 
i 4800 na okaziciela) po mk. 5000 
wart. nom. Pierwszeństwo do1 na
bycia akcji II em. służy właścicie
lom akcji I em. po cenie emisyjnej 
mk. 5000.

„Chodorów" Akc. Tow. dla Prze
mysłu Cukrowniczego w Chodoro- 
wie — o mk. 387 miljonów drogą 
przewalutowania książkowej war-, 
tości majątku Spółki, wskutek cze
go dotychczasowe akcje po mk. 140 
będą przestemplowane na mk. 1000 
wart, nom.; — o mk. 250 miljonów 
drogą wypuszczenia 250 tysięcy ak
cji po mk. 1000 wart. nom. Pierw
szeństwo do nabycia 150 tysięcy 
akcji nowej emisji służy właścicie
lom akcji emisji poprzednich w 
stosunku jednej nowej na trzy da
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wne akcje po cenie emisyjnej mk. 
4000 oprócz wszelkich kosztów, resz- 
tujące zaś 100 tysięcy akcji obej
mie Polski Punk Przemysłowy we 
Lwowie, Termin subskrypcji u- 
pływa 31 grudnia r. b.

„Spedom“ Zjednoczone Ekspedy
cyjne Domy Handlowe — o mk, 
11 miljonów drogą wypuszczenia 
11 tysięcy akcji 111 cm, po mk. 
1000 wart. nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji III em. służy właści
cielom akcji I i II mn. w stosun
ku 55 nowych na każde 20 akcji da
wnych po cenie nominalnej z doli
czeniem wszelkich kosztów, z nową 
emisją związanych.

Częstochowskie Tow. Górniczo - 
Przemysłowe — o mk. 10,336,000 
drogą przewalutowania książkowej 
wartości majątku Spółki, wskutek 
czego dotychczasowe akcje po mk. 
540 będą przestemplowane na mk. 
7000 wart, nom.; — o mk. 49 mil
jonów drogą wypuszczenia 7 tysię
cy akcji II em. po mk. 7000 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji II em. służy właścicielom ak
cji I em. w stosunku 35 nowych 
na każde ośm akcji dawnych po 
cenie emisyjnej mk. 7265 w termi
nie do 28 grudnia r. b.

Polska Budowlana Spółka Akc.
- o mk. 30 miljonów drogą wy

puszczenia 60 tysięcy akcji V em. 
po mk. 500 wart. nom. 20 tysięcy 
akcji V em. będą wydane bezpłat
nie dotychczasowym akcjonarju- 
szom w stosunku jednej nowej na 
każdo dwie dawne akcje, pierw
szeństwo zaś do nabycia pozosta
łych 40 tysięcy akcji służy również 
dotychczasowym akc jonarj uszom 
w stosunku do ilości posiadanych 
akcji po cenie emisyjnej mk. 650.

Akc. Tow. Przetworów Chemicz
nych i Aptecznych, dawniej Hen
ryk Welt — o mk. 16,152,000 drogą 
przewalutowania wartości mająt
ku Spółki, wskutek czego dotych
czasowe akcje po rub. 500 będą 
przestemplowane na mk. 28.000 
wart, nom.; — o mk. 50,400,000 dro
gą wypuszczenia 50,400 akcji II em. 
po mk. 1000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji II em. słu
ży właścicielom akcji I em. w sto
sunku trzech nowych na każdą ak
cję po mk. 1000 wart. nom. po ce
nie emisyjnej mk. 1100 w terminie 
do 9 stycznia 1923 r.

Spółka Akc. Polskiego Przemy
słu Korkowego — o mk. 75 miljo
nów drogą przewalutowania war
tości majątku Spółki, wskutek cze
go akcjonarjusze otrzymają bez
płatnie na każdą akcję I i II em. 
trzy akcje nowe III em.; — o mk. 
150 miljonów drogą wypuszczenia 
300 tysięcy akcji IV em. po mk. 
500 wart. nora. Z powyższych ak
cji 200 tysięcy sztuk Zarząd roz

mieszcza, stosownie do udzielonego 
mu prawa po cenie emisyjnej nie 
niższej od mk. 700, do nabycia zaś 
pozostałych 100 tysięcy akcji IV 
em. pierwszeństwo służy dotych
czasowym akcjonarjuszom w sto
sunku jednej nowej (IV em.) na 
każde dwie akcje pierwszych trzech 
emisji po cenie emisyjnej mk. 650 
w terminie do 28 grudnia r. li.

Tow. Akc. Budowy Maszyn, i U- 
rządzeń Sanitarnych „Drzewiecki 
i Jeziorański — o mk. 51 miljonów 
drogą wypuszczenia 1500 akcji po 
mk. 34,000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji nowej emi
sji służy dotychczasowym akcjo
narjuszom w stosunku do ilości po
siadanych akcji po cenie emisyj
nej mk. 34,500.

Tow. Ubezpieczeń „Polonja“ w 
Warszawie — o mk. 10 miljonów 
drogą wypuszczenia 10 tysięcy ak
cji III em. po mk. 1000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji
III em. służy właścicielom akcji 
I i II em. w stosunku jednej akcji 
nowej na jedną — dawną po cenie 
emisyjnej mk. 1750.

Polska, Ludowa Spółka Drzewna 
w Krakowie — o mk. 28 miljonów 
drogą wypuszczenia 80 tysięcy ak 
cji IV em. po mk. 350 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji
IV em. służy właścicielom akcji e- 
misji poprzednich w stosunku jed
nej nowej na jedną dawną akcję 
po cenie emisyjnej mk. 500 w ter
minie do 31 grudnia r. b.

Tow. Akc. Wyrobów Wełnianych 
P. Wilhelma. Schweikerta w Łodzi 
— mk. 53,520,000 drogą przewaluto
wania książkowej wartości mająt
ku Spółki, wskutek czego dotych
czasowe akcje po rub. 500 będą za
mienione na akcje po mk. 10,000 
wart, nom.; — o mk. 15 miljonów 
drogą wypuszczenia 1500 akcji po 
mk. 10,000 wart. nom. Pierwszeń
stwo do nabycia akcji nowej emi
sji służy dotychczasowym akcjona
rjuszom w stosunku jednej nowej 
na każde cztery akcje po cenie e- 
misyjnej 'mk. 10,250.

Bank dla Handlu Zagranicznego 
w Warszawie — o mk. 150 miljo
nów, drogą wypuszczenia 300 tysię

cy akcji IV em. po mk. 500 wart, 
nom. Pierwszeństwo do nabycia 
akcji IV em. służy obecnym akcjo
narjuszom w stosunku trzech no
wych na każde dwie dawne akcje 
po cenie emisyjnej mk. 750 w ter
minie do 4 stycznia 1923 r.

Bank Ziemian we Lwowie — o 
u;k. 3,836,000 drogą wypuszczenia 
1,370,000 akcji III em. serji B po 
mk. 280 wart. nom. Dotychczaso
wym akcjonarjuszom służy prawo 
pierwszeństwa do nabycia nowych 
akcji w stosunku dwóch nowych 
na każdą akcję I i II em. po cenie 
emisyjnej mk. 390. Niezależnie od 
tego wszystkim akcjonarjuszom 
służy prawo pierwszeństwa rów
nież do nabycia w stosunku jed
nej nowej na jedną dawną akcję 
po cenie emisyjnej mk. 440. Ter
min subskrypcji upływa dnia 29 
grudnia r. b.

Elektrownia Okręgowa w Prusz
kowie-—o mk. 540 mil. drogą wypu
szczenia 1,080,000 akcji V em. po 
mk. 500 wart. nom. Pierwszeństwo do 
nabycia akcji V em. służy właści
cielom akcji emisji poprzednich w 
stosunku jednej nowej na każdą 
akcję dotychczasową po cenie emi
syjnej mk. 600 w terminie do 15 
stycznia 1923 r.

Akc. Tow. Przemysłowe Zakła
dów Mechanicznych „Lilpop, Ran i 
Loewenstein" -- o mk. 1,920,000,000 
drogą przewalutowania wartości 
majątku Spółki, wskutek czego ak
cjonarjusze otrzymają bezpłatnie 
ośm nowych akcji na każdą do
tychczasową akcję po mk. 500 wart, 
nom.

Bank Małopolski w Krakowie — 
o mk. 300,300,000 drogą wypuszcze
nia 1,072,500 akcji po mk. 280 wart, 
nom. Prawo pierwszeństwa do na
bycia nowej emisji służy dotych
czasowym akcjonarjuszom w sto
sunku jednej nowej na dziesięć sta
rych akcji po cenie emisyjnej mk. 
500 w terminie do 28 grudnia r. 1).

Bank Przemysłowców w Pozna
niu — o mk. 500 miljonów drogą 
wypuszczenia 500 tysięcy akcji po 
mk. 1000 wart. nom. Nowe akcje 
przejęło konsorcjum z obowiąz
kiem zaofiarowania dotychczaso
wym akcjonarjuszom dwóch no
wych na jedną dawną akcję po 
cenie emisyjnej mk. 1600 w termi
nie do 31 grudnia r. b.

Wileński Bank Rolniczo - Prze
mysłowy — o mk. 100 miljonów 
drogą wypuszczenia 20 tysięcy ak
cji IV em. po mk. 5000 wart. nom. 
Pierwszeństwo do nabycia akcji 
IV służy dotychczasowym akcjo
narjuszom w stosunku jednej no
wej na jedną dawną po cenie emi
syjnej mk. 6000 w terminie do 30 
grudnia r. b.
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Sp. Akc. zwołujące zebrania ogólne

Warszawska Fabryka Mebli Sty
lowych „Z. Szczerbiński i S-ka" -- 
zwyczajne na 30 grudnia r. b. o g. 
4 po poi. w lokalu Zarządu w War
szawie, Plac Małachowskiego 2.

Spółka Kujawska dla Handlu To
warami Bławatnemi i Konfekcyj- 
nemi — organizacyjne na 28 gru
dnia r. b. o godz. 5 pp. w lokalu 
Towarzystwa Krajoznawczego we 
Włocławku, ul. Kaliska 1.

Tow. Akc. Gościcino - Pomorze 
(Stahlfabrik Gossentin) — zwyczaj
ne na 28 grudnia r. b. o godz. 5 pp. 
w Sali Posiedzeń Gdańskiego Pry
watnego Akcyjnego Banku w 
Gdańsku, Langgasse 34..

Tow. Akc. Przemysłowe Juljusza 
Heinzel w Łodzi — zwyczajne na 
29 grudnia r. b. o godz. 4 pp. w lo
kalu własnym w Łodzi, ul. Piotr
kowska 104.

Czgstocickie Tow. Fabryk Cukru 
- zwyczajne w drugim terminie 

na 25 stycznia 1923 r. o godz. 3 pp. 
w lokalu biura Zarządu w Warsza
wie, ul. Królewska 35.

Akc. Tow. Przemysłowe „Mar
kus Kohn" w Łodzi — nadzwyczaj
ne na 3 stycznia 1923 r. o godz. 12 
w poł. w biurze Towarzystwa w 
Łodzi, ul. Piotrkowska 61.

Hurtownia Towarów Kolonial
nych — organizacyjne na 14 stycz
nia 1923 r. o godz. 3 pp. w lokalu 
firmy „Komandytor". Drobnych 
Kupców i Przemysłowców Polskich 
w Łodzi, ul. Św. Andrzeja 34.

Związek Producentów Drzewa — 
organizacyjne na 30 grudnia r. b. 
o godz. 11 rano w sali Centralnego 
Towarzystwa Rolniczego w War
szawie, ul. Kopernika 30.

Tow. Warszawskie Oczyszczania 
i Sprzedaży Spirytusu — zwyczaj
ne na 8 stycznia 1923 r. o g. 5 pp. 
w biurze Zarządu w Warszawie, 
ul. Dobra 48/50.

Tow. Akc. Wyrobów Bawełnia
nych Ludwika Geyera w Łodzi — 
nadzwyczajne na 11 stycznia 1923 
r. o godz. 4 pp. w lokalu Zarządu 
w Łodzi, ul. Piotrkowska 282.

Hurtownia Włókiennicza „Ziem- 
pol" w Łodzi — organizacyjne na 
23 stycznia r. b. o godz. 11 rano 
w lokalu Stowarzyszenia Polskich 
Kupców i Przemysłowców Chrze- 
cijan w Łodzi, ul. Piotrkowska 113.

Dom Książki Polskiej — nadzwy
czajne na 4 stycznia 1923 r. o godz. 
6 wiecz w lokalu własnym w War
szawie, Plac Trzech Krzyży 8.

Tow. Akc. Zakładów Przemysło
wo - Budowlanych Pr. Martens i 
Ad. Daab — nadzwyczajne na 29 
grudnia r. b. o godz. 6 pp. w loka
lu Zarządu Towarzystwa w War
szawie, ul. Wiejska 9.

Fabryka Przetworów 
czanych „Złoty Potok" - 
ne na 29 grudnia r. b.
pp. w lokalu Częstochowskiego Syn
dykatu Rolniczego w Częstochowie, 
ul. Kilińskiego 3.

Browar Krotoszyński w Kroto
szynie — zwyczajne na 28 grudnia 
r. b. o godz. 4 pp. w Banku Związ
ku Spółek Zarobkowych w Pozna
niu, Plac Wolności 15.

Istniejący od 1861 r. Browar Pa
rowy Ciechanowski — nadzwyczaj
ne na 
pp. w 
ni. 22.

Ziemnia-
— zwyczaj- 

o godz. 2

30 grudnia r. b. o godz. 5
Warszawie, ul. Chłodna 36

Akc. „Teren" w PoznaniuTow.
— zwyczajne na 30 grudnia r. b. 
o godz. 12 w poł. w Departamencie 
Handlowo - Przemysłowym Banku 
Związku Spółek Zarobkowych w 
Poznaniu, Aleje Marcinkowskiego 
Nr. 26.

ŁalriZ^aJ 4885

owa
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Sp. Akc. „Pabjamo" Handlu To
warami Wlókienniczemi — nad
zwyczajne na 30 grudnia r. b. o g. 
11 rano w lokalu własnym w Ło
dzi, ul. Piotrkowska 143.

Akc. Spółka Naftowa „Schodni- 
ca“ — nadzwyczajne na 28 grudnia 
r. b. o godz. 11 rano w biurach 
Spółki w Wiedniu, IX, Łichten- 
steinstrasse 23.

Kujawskie Zakłady Rolniczo - 
Przemysłowe w Wagańcu — zwy
czajne na 3 stycznia 1923 r. o godz. 
4 pp. w biurze młyna w Wagańcu.

Grodzieckie Tow. Kopalń Węgla 
i Zakładów Przemysłowych — nad
zwyczajne na 9 stycznia 1923 r. o 
godz. 11 rano w lokalu Zarządu 
Towarzystwa w Grodźcu, Staro
stwo Będzińskie.

Tow. Akc. „Rola" w Gostyniu — 
zwyczajne na 28 grudnia r. b. o 
godz. 5 pp. w lokalu własnym w 
Gostyniu, ul. Kościelna 1.

Tow.
Dzianych 
czyński" w Łodzi — 
ne na 5 stycznia 1923 
pp. w lokalu Zarządu 
Kościuszki 23/25.

Łódzka Akc. Spółka 
„Pax“ — nadzwyczajne na 11 stycz
nia: 1923 r. o godz. 5 pp. w lokalu 
Spółki w Łodzi, ul. Wólczańska 18.

Akc. Tow. Przetworów Chemicz
nych i Aptecznych dawniej „Hen
ryk Welt" — nadzwyczajne na 5 
stycznia 1923 r. o godz. 1 pp. w lo
kalu Zarządu w Warszawie, ul. 
Przejazd 5.

Fabryka Wyrobów Wełnianych 
Treszczański, Gliksman i S-ka — 
organizacyjne na 11 stycznia 1923 r. 
o godz. 5 pp. w lokalu Spółki z 
ogr. odp. Treszczański, Gliksman i 
S-ka w Łodzi, ul. Piotrkowska 63.

„Owoc Polski" — nadzwyczajne 
na 4 stycznia 1923 r. o godz. 4 pp. 
w siedzibie Towarzystwa Ogrodni
czego w Warszawie, ul. Bagatela 
Nr. 3.

Wyrobów Trykotowych i 
„Jakób Hirszberg i Wil- 

nadzwyczaj- 
r. o godz. 4 
w Łodzi, Al.

Ubezpieczeń

o godz. 12 w poi. 
w Bydgoszczy, ul.

„Eskulap" Fabryka Chemiczna 
w Bydgoszczy — nadzwyczajne na 
30 grudnia r. b. 
w lokalu Spółki 
Promenada 25.

Akc. „Kauczuk"—Polska Spółka 
nadzwyczajne na 8 stycznia 1923 r. o 
godz. 6 wiecz. w sali Stowarzysze
nia Techników w Warszawie, ul. 
Czackiego 3/5.
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RÓŻNE.

mienia świadectwa tymczasowe na 
akcje oryginalne V em..

Tow. Kopalń i Zakładów Hutni
czych Sosnowickich wypłacać bę

8% Poż. Państw. Złota z 1922 r. 
Wskutek rozporządzenia ministra 
skarbu z 2 grudnia r. b. cena złote
go polskiego została z dniem 4-go 
grudnia r. b. podwyższoną do mk. 
2000, wobec tego za obligację war
tości mk, 10,000 i zip. 10 należy za
płacić mk. 30.000.

Akcje: Towarzystwa Przemysło
wo - Naftowego Lenartowicz, Br. 
Rylscy i S-ka w Warszawie, Zakła
dów Mechanicznych „Ursus" w 
Warszawie, oraz Polsko - Bałtyc
kiego Towarzystwa Handlowego i 
Transportowe zostały dopuszczone 
do obrotów na Giełdzie Pieniężnej 
w Warszawie.

Akcje Banku M. Stadthagen w 
Bydgoszczy zostały dopuszczone 
do obrotów na Giełdzie Pieniężnej 
w Poznaniu.

Akcje Banku Młynarzy Zachod
nich Ziem Polskich w Poznaniu zo
stały dopuszczone do obrotów na 
giełdzie pieniężnej w Poznaniu.

Zarząd Banku Kwilecki, Potocki 
i S-ka zawiadamia, iż z Rady Nad
zorczej tegoż banku wystąpił dy
rektor dr. Kazimierz Hącia z Po
znania.

Browar Akcyjny w Tenczynku 
zmienił nazwę na „Zakłady Prze
mysłowe w Tenczynku“.

Tow. Akc. Rzeźni Miejskich w 
Rosji zmieniło nazwę firmy na To
warzystwo Akcyjne Rzeźni Miej
skich.

Centrala Rolników Tow. Akc. w 
Poznaniu zamienia świadectwa 
tymczasowe na akcje oryginalne 
VI em.

Polsko - Amerykańskie Towa
rzystwo Naftowe „Columbia" wy- 

dzie od 2 stycznia 1923 r. za kupo
ny od 4 proc. 500 - frankowych 
Obligacji Towarzystwa łącznie z 
piocentami za zwłokę w sposób na-
stępujący:
Za kupon pł.:

1 stycznia 1916 r. franków 13.50
1 lipca 1916 r. 13.25
1 stycznia 1917 r. 13.—
1 lipca 1917 r. 12.75
1 stycznia 1918 r. ,, 12.50
1 lipca 1918 r. ,, 12.25
1 stycznia 1919 r. 12.—
1 lipca 1919 r. ,, 11.75
1 stycznia 1920 r. 11.50
1 lipca 1920 i’. 11.25
1 stycznia 1921 r. 11.—
1 lipca 1921 r. 10.75
1 stycznia 1922 r. 10.50
1 lipca 1922 r. 10.25

1 stycznia 1923 r. ,, 10.—

Bank Francusko - Polski z sic-
dzibą w Paryżu otrzymał zezwole
nie pp. Ministrów Skarbu oraz 
Przemysłu i Handlu na działal
ność w Państwie Polskiem.

Warszawskie Tow. Fabryk Cu
kru wypłaca dywidendę za 1921/ 
1922 r. w kwocie po mk. 940 od jed
nej akcji.

Spółka Akcyjna Cukrowni „Do 
bre“ wypłaca dywidendę za 1921/
22 r. po mk. 1250 od akcji.

Tow. Akc. „Starogardzka Fabry
ka Mebli“ wypłaca dywidendę za 
1921/22 r. w wysokości 25 proc.

Warszawska Spółka Akc. Budo
wy Parowozów wypłaca dywideu- 
dę za 1921/22 r. w wysokości 25 
proc, czyli mk. 125 od akcji.

Polski Bank Rolniczy w Pozna
niu wypłaca dywidendę za rok o- 
peracyjny 1921/1922 w wysokości 
30 proc.

Młyny i Tartaki Wągrowieckie 
T. A. wypłacają dywidendę i su- 
perdywidendę za rok operacyjny 
1921/1922 łącznie 100 proc.

„Chodorów" Tow. Akc. dla Prze
mysłu Cukrowniczego w Chodoro- 
wie wypłaca dywidendę za 1921/ 
1922 r. w wysokości 100 proc. t. j. 
po mk. 140 od akcji.

Przemysł Drzewny Strug wypła
ca dywidendę za okres od założe
nia Spółki do końca 1921 r. w wy
sokości mk. 300 od akcji.

Bank Kwilecki, Potocki i S-ka 
wypłaca dywidendę za 1921/22 r. w 
wysokości 50 proc.

Tow. Akc. „Herzfeld i Pictorias ‘
wypłaca dywidendę 1921/22 r. w 
wysokości 40 proc.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Panu „Cz. Z.“. Niewylosowane. 
Poż. Prem. Rotterdamską spraw
dzono tylko do 1 czerwca r. b. włą
cznie, gdyż tabelka grudniowa jesz
cze nie nadeszła.
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4% Państwowa Pożyczka
Premjowa z 1920 r. 

(Miljonówka).
Ciągnienie z dnia 25 listopada 1922 r.

Nr. 4,583,980.
Ciągnienie z dnia 3 grudnia 1922

Nr. 88,586.
Ciągnienie z dnia 10 grudnia 1922

r.

r.
Nr. 4,894,862.

Ciągnienie z dnia 17 grudnia 1922 r.
Nr. 4,014,880.

ypfeta po mk. 1,000,000 natyełimkrst.
5%i L>sty Zastawne m. Płocka. 

Ciągnienie z dnia 10 czerwca 1922 r.
Po 1000 Itb. N. N. (31 315 328 .356 369 387

530 575 570 643 726 779 925 932 985 1161
1208 1225 1326 1520 1610 1645 1649 1669
2207 2249 2287 2303 2327 2367 2410 2459
2470 2476 2526 2660 2816 2831 2833 2860
2912 2941 2951 3013 3071 3393 3413 3429
3431 3449 3537 3557 3567 3633 3648 3660
3763 3834.

Po 500 Rb. N. N. 2030 2117 2176 2246
2359 2472 2532 2668 2733 2801 3033 3071
3186 3251 3422 2509 3520 3555 3688 3701
3737 3756 3900 3954 3992 4004 4038 4430
4448 4453 4471 4482 4557 4674 4694 4696
4926.

Po 250 Rb. N. N. 5170 5209 5755 5842
5934 6070 6247 6366 6528 6541 6544 (>674
6679 7096 7184 7273 7330 8004 8038 8058
8158.

Po 100 rb. N. N. 8102 8784 9338 9718 10026
10434 11271 11326 11351 11414 11478 11571

Wypłata od dnia 1 października 1922 r.
Pożyczka Premjowa Austrjacka Czerw one- 

goi Krzyża z 1916 r.
Ciągnienie z 2 października 1922 r.

Amortyzacja:
Wyillotsoiwianio 20 ser ji:

1503 1894 2372 3468 3637 5708 8171 9299 
9712 10238 11469 13079 13645 13935 15595 
15612 15695 18320 19550 19561.

Wygrane:
Po 100(010 kpi-. S. 19550 N. 80.
Po 40000 kor. S. 8171 N. 18.
Po 10000 kar. S. 15598 N. 98, S. 15695 

N. 76.
Po 5000 kor. ,S. 5708 N. 61, S. 10238 N 88.
Po 1000 kor. S. 9299 N. 20 32 60 92, S. 

9712 N. 59, S. 13935 N. 52, 
s. 15695 Ń. 53, S. 18320 N. 
35 72, S. 19561 N. 3.

Po 509 kar. S. 2372 N. 53 65 69 76, S. 9299 
N. 69 76, S. 9712 N. 36 92, S. 10238 N. 30, S. 
13079 N. 4 34, S. 13645 N. 80 86, S. 13935 
N. 19 40 100, S. 15595 N. 42 83, S. 15695 
N. 99, S.19550 Nir. 14 70, S. 19561 N. 15.

Za zawarte w powyższych 20 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
kor. 30.

Wypłata od dnia 2 stycznia 1923 r.
Węgierska Poż. Prem. Czerwonego Krzyża 

z 1917 r.
Ciągnienie z dnia 2 wliześmia 1922 r.

Po 200000 knir. S. 89155 N. 6.
Po 10000 kor. S. 87910 N. 5.
Po 1000 kor. S. 3179 N. 10, S. 71611 N. 6.
Po 5110 kior. S. 16699 N. 7, S. 20968 N. 1, 

S. 73812 N. 6, S. 90459 N. 1, S. 100839 N. 5. 
S. 114279 N. 10.

Po 200 kor. S. 1583 N. 5, S. 3982 N. 8, 
S. 4202 N. 10, S. 15740 N. 8, S. 25746 1N. 7, 
S. 47990 N. 1, S. 49942 N. 4, S. 54073 N. 4, 
S. 57985 N. 8, S. 58192 N. 4, S. 60453 N. 9, 
S. 63913 N. 8, S. 65669 N. 7, S. 65847 N. 10, 
S. 69596 N. 5, S. 73523 N. 5, S. 75237 N. 10, 
S. 78559 N. 1, S. 81818 N. 6, S. 82645 N. 4, 
S. 90628 N. 9, S. 105300 N. 7, S. 106065 N. 5, 
S. 106292 N. 7, S. 119210 N. 2.

Wypłata od 5 girludlniia 1922 r.

2% Poż. Prem. m. Brukseli z 1902 r.
Ciągnienie z 1 września 1922 r.

Amortyzacja:
Wytois|o|w|a|nlo' 41 serję:

299 1469 2311 2413 3247 3516 3725 4418 
4547 6897 8569 8731 9397 10405 10890 11996 
12513 13002 14483 14543 17710 17998 18100 
19459 20009 20023 20314 20513 20785 21488 
21542 23124 25436 25618 26550 27332 27441 
27740 27970 28585 28707.

Wygrane:
Po 100000 frs. s. 8731 N. 3.
Po 1000 frs. S. 23124 N. 18.
Po 500 fis. S. 2311 N. 14, S. 8569 N. 16.
Po 250 frs. S. 3725 N. 24, S. 10405 N. 17, 

S. 14483 N. 12 17, S. 19459 N. 24, S. 20513 
N. 14, S. 27970 N. 13, S. 28707 N. 20.

Po 150 frs. S. 3247 N. 2, Ś. 8731 N. 22, 
S. 16890 N. 10, S. 20009 N. 4, S. 20785 N. 20, 
S. 21488 N. 1, S. 26550 N. 18, S. 27970 N. 1.
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Za zawarte w powyższych 41 serjach, tu 
niewymienione, wypłacone będzie po frs. 110.

Wypłata od dnia 1 lipca 1923 r.
Pożyczka Premjowa Serbska (Tabaczna) 

z 1888 r. ,
Ciągnienie z 14 września 1922 r.

Wygrane:
.Po 75001) łirs. S. 5850 N. 08.
Po 2000 l i s. S. 951 N. 99.
Po 500 firs. S. 2385 N. 44, S. 4408 N. 53.
Po 100 frs. S. 195 N. 16, S. 2939 N. 82, 

S. 3579 N. 2, S. 4141 N. 81, S. 5458 N. 35, 
S. 5871 N. 31, S. 5916 N. 80, S. 6485 N. 48, 
S. 8153 N. 47, S. 9010 N. 88.

Po 50 fis. S. 239 N. 44, S. 1173 N. 7, 
S. 1263 N. 21, S. 2661 N. 99, S. 2737 N. 32,
S. 3419 N. 69, S. 3423 N. 62, S. 3576 N. 34,
S. 3778 N. 40, S. 4037 N. 94, S. 4471 N. 31,
S. 5334 N. 60, S. 5545 N." 13, S. 5735 N. 68,
S. 6102 N. 97, S. 6175 N. 18, S. 6353 N. 71,
S. 7848 N. 37, S. 8491 N. 88, S. 8656 N. 63.

Amortyzacja:
Wylosowano 20 serii:

107 336 1611 1318 1460 1601 1830 1863 
2641 3573 4702 4883 5149 6142 6292 6339 
6439 8906 9186 9269.

Za zawarte w powyższych 20 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
frs. 13,50.

Wypłata od dnia 12 października 1922 r.

Serbska Poż. Prem. Czerwonego Krzyża 
z 1907 r.

Ciągi i|ienlie iz 15 maja, 1922 r.
W rygirame:

Po 100000 Dimlair.’ S. 5903 N. 18.
Po 1000 Dhw. S. 3319 N. 96.
Po 500 Di!n|air. S. 3118 N. 6, S. 9060 N. 87.
Po 200 Dinar. S. 1809 N. 20, S. 2512 N 21, 

S. 3402 N. 60, S. 4852 Ń. 45, S. 6156 N. 17.
Po 50 Dilnair. S. 967 N. 88, S. 1222 N 8, 

S. 1316 N. 41, S. 1522 N. 20, S. 2085 N. 54,
S. 2868 N. 61, S. 3519 N. 85, S. 3626 N. 44,
S. 3861 N. 37, S. 4032 N. 28, S. 5314 N. 56,
S. 5344 N. 32, S. 5404 N. 18, S. 5696 N. 11,
S. 6427 N. 23, S. 6795 N. 91, S. 7251 N. 89,
S. 7587 N. 87, S. 7622 N. 7, S. 8817 N. 94.

Amortyzacja:
Wylioisjpwialnloi 15 serji;

1023 1295 1421 1902 2187 2265 2682 3069 
3877 4205 4437 5612 5795 6910 7555.

Za zawarte w pioiwyżsizyeh 15 segjach nu- 
meiry, tu niewymfenilone, wypłamnle będzie 
pio- Diiniar. 23.

Wyplata. qd dnia 14 siiei-priią. 1922 r.
Pożyczka Premjowa Brunświcka pO 20 

Talarów.
Ciggnienie amortyzacyjne:

Wylosiowano 43 serje dm, 1 islłerpnlia 1922 r.

8 403 604 694 1180 1615 1626 2016 2585 
2828 3406 3853 4068 4129 4261 4758 4838
5248 5281 5381 5387 5548 5575 5662 5729
5870 6163 6743 6778 6872 7158 7644 7714
7824 7833 8557 8642 9060 9136 9396 9589
9629 9646.
Ciągnienie wygnanych z 30 wuraeśnlia 1922 r.

Po 60000 mk. S. 3406 N. 8.
Po 9000 mk. S. 5870 N. 37.
Po 4500 mk. S. 9589 N. 1.
Po 3009 mk. S. 5381 N. 49.
Po 300 mk. S. 1615 N. 48, S. 1626 N. 33, 

S. 4068 N. 15, S. 4129 N. 19, S. 5281 N. 22 42, 
S. 5381 N. 24, S. 5729 N. 16, S. 5870 N. 23, 
S. 9646 N. 12.

Po 225 mk. S. 1180 N. 6, S. 3406 N. 34, 
S. 4068 N. 46, S. 4758 N. 44, S. 6872 N. 33, 
S. 7158 N. 9.

Za zawarte w powyższych 43 serjach nu
mery, tu niewymienione, wypłacone będzie po 
mk. 105.

Wypłata od 31 grudnia 1922 r.

Rotterdamska Pożyczka Premjowa 
z 1894 r. po El. 1 i pół.

Ciąglnkmńe z dnia 1 czerwca. 1922 r.
Wygrane:

Po 500 FI. S. 1757 N. 75.
Po 125 El. S. 18 N. 39.
Po 50 FI. S. 2242 N. 39, S. 2623 N. 71, 

S. 3535 N. 39.
Pb 25 FI. S. 789 N. 19, S. 2690 N. 97., 

S. 3532 N. 52.
Po 12.50 FI. S 992 N. 49, S. 1449 N. 89, 

S. 1513 N. 81, S. 2099 N. 54, S. 2226 N. 14, 
S. 2743 N. 22, S. 2891 N. 9, S. 3253 N. 3. 
S. 3417 N. 82, S. 3525 N. 27.

Po 10 FI. S. 249, N. 63, S. 406 N. 3, 
S. 627 N. 42, S. 781 N. 16, S. 1682 N. 49, 
S. 2229 N. 34, S. 2383 N. 27, S. 2805 N. 97, 
S. 2864 N. 69, S. 2908 N. 27, S. 3027 N. 13, 
S. 3045 N. 78.

I’o 5 El. S. 626 N. 36, S. 944 N 50, 
S. 1028 N. 87, S. 1383 N. 63, S. 1651 N. 13, 
S. 1718 N. 95, S. 1733 N. 66, S. 1860 N. 34 66 
S. 2167 N. 97, S. 2800 N. 19, S. 3078 N. 98, 
S. 3183 N. 60, S. 3426 N. 77.
Po 2.50 FI. S. 413 N.

N. 52, S. 611 N. 95 S. 621 
S. 1185 N. 19, S. 1331 
S. 1441 N. 42, S. 1462 
S. 1856 N. 41, S. 1883 
S. 2134 N. 94, S. 2332 
S. 2546 N. 55, S. 2951 
S. 3019 N. 20, S. 3026 
S. 3261 N. 21, S. 3298 
S. 3840 N. 72, S. 3848

Amortyzac ja:

4), S. 425 N. 97, S. 448 
5 N. 50 97, S. 846 N. 38, 
N. 10, S. 1351 N. 65, 
N. 28, S. 1815 N. 78, 
N. 18, S. 1901 N. 75, 
N. 63, S. 2363 N. 99, 
N 53, S. 3008 N. 11, 
N. 6, S. 3184 N. 49, 
N. 29, S. 3616 N. 87, 
N. 51, S. 3882 N. 79

Senja 1199 N. 1—100 po FI. 1.50.
Wvnłafa od 17 łilpca 1922 r.
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RUCH KURSÓW GIEŁDY PIENIĘŻNEJ W WARSZAWIE
za czas od 22 listopada do 18 grudnia 1922 r. włącznie.

Kursy przeciętne: tranzakcyjne lub między kursami „sprzedaż" i „kupno*.
Objaśnienie: nieurzędowe — n.

I. Papiery procentowe.
(Wartość nominalna

Kupon 
płatny 22/l1 18/12 naj 

niższy
naj
wyż
szy

rb. 10J mk. 216}
Papiery państwowe
4'7o Poź. Pr- (Miljonówka) ’/io 1700 — 1675 1750

Obligacje.
6% Poż.m.Warsz.z 1915/16 ■'■-'/w — — 400 400
5‘/2°/o Poż. m. st.Warszawy & — — — —
6°/o Poż. m st. Warszawy

z 1917 r. (Mk. 100) . . Wir — 115 114 1197-2
5‘7o Warsz. Poż. Przezor.

1920 r. (Mk. 100) . . 7.r7,c — — — —
41/.z°/0 Poż- m.Wars .(kan.) ‘Wr — — — —
5% Banku Ziemiańskiego — — — —
6% PoIsk.B-ku Komunaln. 7r,-7u — 100 100 100

Listy Zastawne.
4‘/j% Ziemskie*) . . . 610 26121Ą 610 2625
4'/»°/o - (Mk- 10°) & 58', 2 56’/B 56'/2 58:i/4
4% .......................... & — — —
5% m. st. Warszawy*) . 1/

z 4 /10 — 360 360 387*/2
4' /-//o - ■ • & — — — —
6% B-ku Kred. Hipotecz. 7i-‘/r — — — —
5"/o m. Łodzi serji VII . 75-7n — 2021/., 195 210
4‘/2°/o - .. VI . & — — — —
5% nr. Częstochowy . . ,5/2-’7s — — — —
5"/„ .. Kalisza .... — — — —
5"/> „ Kielc .................... 14/iI4/z — — — —
5"/,, .. Lublina .... 7i- /r — — — —
50/„ „ „ (Mk. 100) . & 7- — —
5% - Łomży .... l'7i"l'77 — — — —
5°/„ Piotrkowa . • • 1" 17 — — — —
5% „ Płocka .... 7i-1/.o — — — —
5% , Radomia.... 7i'7r — — — —
5°/,, .. Siedlec .... 74-I7o — — — —
5°/n •• Suwałk .... ’7i-14/r — — — —
41/2°/0 B-ku Ziemsk. Wileń. 14/,-I4/r — — — —

*) Dotyczy listów na blankietach rublowych Rb. 100 = 216.

II AKCJE.

31-12 1921
Przeciętne: 
tranzakc.

lub między 
„sprzedażą 
a kupnem'*.

Bank u Dysk. Warszawsk. 2600 23667 18000 18000 24000
,, Handl. w Warsz. 2175 39170 29000 28000 40000

dla Han. i Przem, 3550 34000 — 23500 35000
y, Zachodniego . . 1350 30000 — 20000 32000
y, Kredyt, w Warsz. 2775 16500 16000 14500 17000

Tow. Spółdz. . . 3200 — 20000 20000
Zjedn. Ziem. Pol. 960 9800 7525 7500 10000
Przem. Warsz. 850 4150 3000 4800
Kup. Łódzk. . . 625 —i — — —

,, Handl. w Łodzi. . 975 — 10000 10000
Zw. Sp. Zar. w Poz. 2312'A, 14750 8625 7800 15500
Małopolskiego . . 687‘/2 3650 — 2800 4000
Hipot. Akc. we Lw. 850 — — — —
Pols.Przem.we Lw. 837*/, 4100 2325 2250 4500
Ziemsk. Kr. we Lw. 675 2100 - 2000 3650

Tow. Cukr. „Czersk" . . 24000 — — —
rl „Częstocice" 30000 — — — —
» „ „Józefów“ . . 40000 — — — —

.. ..Konstancja". 55000 — — — —
,. ..Łyszkowice “ 22000 — — — — I
,. ..Michałów" . 35000 — — — —
„ „Ostrowite" . 18000 — — — —

•

31-12 1921 
Przeciętne: 
tranzakc.

lub między 
„sprzedażą 
a kupnem4*.

22/11 18/12
naj

niższy
naj
wyż
szy

T ow. Warsz. Fabr. Cukru 18800 588333 4100001400000 605000
y, Zawiercie . . . . 42500 — 950000,950000 975000

Zakł. Żyrardowskich 54500 1341670 862500 800000 1375000
,, Kijew. Sch. i S ka . 3775 62500 44500 40000 62500

Fryderyk Puls . . 2000 — — —
Dr. Roman May. Poz. 4175 — — — _
Lilpop, Rau & Loew. 29427- 69700 53833 45000 74000
K. Rudzki & S-ka . 1795 45000 22250 27500 51000
Starach. Z. Gór.. . 4058 70333 46833 39000 82000
Zakł. Ostrowieckich 4606 88700 57000 50000 97000
„Wulkan* .... 70000 — — _ _
W. Gostyński & S-ka 3350 — — — —
Borman & Szwede. 27500 — — — _
Konrad Jarn. & S-ka 27500 — — — _
Ortw. Karaś, i S-ka 1000 14500 8000 6750 15000
Warsz. Ub. od Ognia 20500 — — _ _
Ub. „Przezorność" . 6500 — — — —
„Łazy" (cement) 22500 32333 22500 20000 35000
..Wysoka" „ . . 6500 — — — —
Firley „ . . 775 7100 — 4000 7500

y, Warsz. Kop. Węgla 15850 104000 79170 75000 120000
y, Dróg Żel. Podjazd. 2400 — — — —
.. Ł. J. Borkowski . . 1183 10170 7575 6500 11000

Bracia Jabłkowscy . 11127, 11670 8450 7500 12500
F. Dach. ..Pustelnik" 3250 — — — _

,, Warsz. Poż. na Z. R. 2200 — — 5000 6000
Bud. i pr. hot. w War. 77500 — — — —
..Pocisk" .... 808 5770 3500 2600 6000
„Siła i Światło" . . 650 — — — —
Przemysłu Drzewn. 1445 8000 — 5500 9000
Warsz. Handl. i Źegl. 1437 5000 2950 2900 5300
„Nafta Polska" . . 1900 6083 4000 3500 6800

,, Polskie Handlowe . — — — — —
Tomasz. F. Szt. Jedw. — — — — —

111. Waluty i Dewizy Sprze
daż Kupno Dokonane tranzakcje

Kursy z 18 grudnia
1922 r.

Ruble carskie 100 . . . — — _
500 . . . — — —

,. „dumskie" 100 . . — — —
250 . . — —

Dolary St.-Zjednoczonych 18190 18010 18250-18100-
„ kanadyjskie . . . - —

Franki francuskie . . . 1374 1361 1366-1372.50-1367.50 Par.
_ belgijskie . . . 1250 1244 1252.50-1250 Belgja
„ szwajcarskie . . 3465 3430 Szwajcarja

Funty ster!......................... 84620 83780 84000-84400-84200 Lond.
Marki niemieckie . . . — — 3.05-3
Korony austrjackie . . 0.27 0.26 0.263/., Wiedeń

„ czesko-słowackie — 555
szwedzkie . . . — —

.. duńskie .... — —
„ norweskie . . . — —
„ węgierskie . . . — —

Lei rumuńskie .... — —
Liry włoskie.................... — — 930 Wiochy
Marki fińskie.................... —
Floreny holenderskie — —
Dinary jugosłowiańskie . — —

WYDAWCA: TOW, „WAW", MIECZYSŁAW MAJCHER. REDAKTOR: TADEUSZ PUDŁOWSKI

Drukarnia „Rotacyjna" Marszałkowska 148.


